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neįmanomomis jų gyvenimo sąlygomis dėtis į kovą uz 
Tačiau ta naujoji buitis jų neapsaugojo, o kaip

> •
, "kompak- 

Bet viena kita nema- 
tebctvyro ir protarpiais toberodo tendencijos tir- 

tslkvošėję apsidairėme .aplinkui, visur išvydome 
veidų. Tai mus smarki i nudžiugino. Pasijutome 
Belaukdami grįžimo, suskatome įvairiopai veikti.

• stovyklinis gyvenim-.ę tą įspūdį dar labiau, pastlp- 
"isiškai panašaus į "Mažąją 

Daugybė vis garsinusių, talentingi ausiu ir įžymiausių rašytojų, 
žurnalistų, politikų, profesorių, inžinierių, 

į, ūkininką, amatininkų, darbininkų ir taipgi 
enerolų, ministrų, pasiuntinių /nors ir tik buvusių/, 

jokio personalo netruko net valstybei sudaryti.
i dl d ži a v i mu p ra dė jom c men y ti ir tai

KRAŠTO IR JO REZISTENCIJOS PRIMATAS
Be gėlo sunki ir nemaloni padėtis, kurioje, patrankoms nutilus, atsi­

dūrė daugumas lietuvių tremtinių Vakarų Europoj, ypač Vokietijoj, tiek iš­
tampė daugelio nervus ir Išblaškė nuovoką, jog pradėjo greit pasimiršti kai 
kurie rimčiausios reikšmės tautinio ir valstybinio gyvenimo postulatai. 
Bendrai apėmus, tremtiniai nenuleido rankų, kaip Grigo bitės dar nepakriko, 
pasirodė turį daug energijos ir ryžto /ypač kultūrinėje srityje/, valios ir 
užsimojimų, nors veik neįmanomomis jų gyvenimo sąlygomis ciėtis į kovą uz 
Lietuvos išlaisvinimą. Tačiau ta naujoji buitis jų neapsaugojo, o kaip 
tik pakurstė prie iliuzijų ir miražų kai kuriais p agri neini ai s klausimais. 
Vienas kitas miražas / greito grįžimo, demokr-tijų išlaisvinimo., 
tinės emigracijos"/ jau spėjo aptemti horizontuose, 
žiau apgaulinga iliuzija ' ' ' _ 
štėti.

Kai k->rui sustojus, 
daugybę seniai pažįstamų 
no vieni ir ne vieniši. 
Pamatėme’, kad mūsų drug 1 „
rino, - ir kad galine čia tremtyje turėti kažką vi .
Lietuvą". Daugybė vis garsinusių, talentingiausių ir įžymiausių rašytojų, 
artistų, 'dailininkų, muzikų, " ‘
agronomų, daktarų ir advokatų, ūkininkų, amatininkų 
Vaizbūnų. Netrūko g< 
narį amen t arų* žodžiu

Natūralu, krd su'dži-ugsmu ir pasididžiavimu, pridėjome manyti ir tai 
v< to kitam skelbti. 1o.- ačiū Dievui pavyko išsigelbėti bevelk visam lietu­
viškajam elitui. 0 kur elitas, ten juk tikroji tautos esmė, jos Pulsas, 
širdis ir smegenys. Kaip greit iš atminties isdilsta tie, kurie isnvkstc 
iš akių ir už horizonto! Daugelis P^įrso, kad bov:ik tiek pat, o šiuo mo­
tu jau tikrai daugiau lietuviškojo elito /deja, t ip p. t olito/ gyvuliniais 
vagonais yra ipdeportuota į Sibiro kasyklas. ^a.u clis liovėsi prisiminti 
Ir paprasčiausią ori t metiką, Juk vos no pilnas siūtos turnstąncių tcatsidū^. 
rėme tremtyje, gi nožinusiąi du miljonoi lietuvių pasiliko Tėvynėje. Kai 
aplinkui tik pažįstamą elitą tematomo, pradėjome manyti, jog tie du miljo- 
nal no tik nieko nebegali, bet nieko Lietuvos išlaisvinimui ir nebereiškia. 
K-d tnrp jų yra ušsl-nskovę llkusis trečdalis /bent!/ musų tautos glito, _ 
nebenorime nė žinoti, nė prileisti. Juk tai mažintų musų tromtinislo eli­
to blizgėsi ir tai J au savaime klok pr drumstų musų nuo t. 'vp181J,s> 
teises į būsimą"Dldziąją.Lietuvą", kurios -tstaty.u’.i čia Jeu is unkšto pin 
nūs braižomo ir rašome. Tūli is nūsij Jau visai i^kin /žr “"^įb-rlu" 
člomls iškilmingiausiomis progomis sins idėjas P„-onanillr 
1948.IT 14 d. etr. "Takas Rytų-Vakarų kryžkelėje /, x-upo..t x.t pasaulio lie­
tuvių pagrindinius uždavinius, čia voltui ieškotume bent .odzio rezisten­
cija^, "tautos pasipriošinlaos ir pasiryžime iss_xovot-- nepriklausomybę , 
"ungolbos trdkinng irovol-nčlnm kraštui" ar pan. No, čia į pirmą planą ls- kcli amo s' tik1 diplome tinėš priemonės, ir tarpe kitų suformuluojamas toks 
postulatas t -^"3nu",otl ir organizuoti tautos jot^cį.^, esantį tremtyje 
ir išelvljolo knd lis išliktų sveikas, pajėgus ir l..i*ail tėjus e 4 įruti 1 ^00,žcnQ"J. Bo to dnr -"polnik^i 1-ioylnl.o okoljoe orSan zuotu- 
mąlr vadovavimo vienybę bei susiklausymą". Be abejones, iroi tik esančių 
tr03tCu^; potonolrl tretyje" - 
inU niekas vnlzdžiru šią formulę nerodo tikros -1 i-umos, į kurią trem tjo r?osl% Dctelrtfmfeų vriatyblnė -Jntlo. 15 ti::rų ų, ouslor^lzovomo, 
bent tūli politlkleri -1 rtengėsi ir gal d-r tcbosietun^ic. Uip valstybis-
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kai" susiorganizuoti, jog iš trijų pagrindinių valstybės elementų mums 
maža ko betrūksta. Bestinga tik dviejų - teritorijos ir tautos. Val­
džią gi kaip ir turime. Ko daugiau bereikia?

Jeigu Vykdomąją Tarybą kas pavadintų net Respublikos Taryba, mes vis­
gi liksimės prie nuomonės, kad valstybiškai galvojant dar reikia bent 
laikas nuo laito, bent trupučiuką atsiminti ir apie kitus du josios ele­
mentus - tautą ir teritoriją. Pridėtume dar ir ketvirtą elementą, apie 
kurį nekalba valstybinės teisės teoretikai, gal be pagrindo neatkreipę į 
tai savo dėmesio, - tautos valią kovoti, pajėgumą kovoti, valstybės su- 

' verenumą įgvti, jį išlaikyti, o jį karu svetimam užgrobus, rezlstuoti ir 
vėl atstatyti, Todėl tvirtiname ir kviečiame visus tremtinius bei išei­
vius bent karta esmingai įsisamoninti, jog Liętuvos_zęmėx_Liętuvos_krąg.r_ 

' tąsx_Įiętuvių_ta_ųtą_įr_los gyVięJ.į_vąikąį_Tėvy.nėj.ęx_j.ų_ręzįstęnęiląx_j.ų_ 
valia, pajėgumas, jų kova uz laisvę ir valstybės £t^.tatymą_yra pagrindig. 
ni ai 1 r lomi antį e ji mūsų tautos išlikimo ir vrlstybės_ątstątymo faktoriai .

£io dėsnio“išryškinimas, įšamonimas ir paggtindima.s - yra pirmas ir 
svarbiausias BDPS užsienio akci jos "programos punktas". Krašto primatas 
tautos ir jos žemės, kovinio įstangumo Tėvynėje primatas! Po jo eina^an- 
trasis mūsų"nrogr?".os punktas", tai bendras visų tremtinių ir visos iš­
eivijos "punktas": - visų gyvųjų lietuviškų pajėgų bendradarbiavimas der­
mėje su krašto rezistencijos organais, stiprinant ir vis daugiau pare­

miant sautos kovą už ušsilaisvinimą, už išsilaikymą, už išlikimą Tėvynėj. 
Tiek krašto rezistencijos vadovaujantieji organai, tiek jų įgaliotinių 
delegatūra užsieniuose šiuo metu į paskutinę vietą nukelia pasaulėžiūros, 
ideologijos, srovės ir valdžios klausimų komplekso "programinius punktus, 
kurio dabarties gyvybinių uždavinių plotmėje nieko daugiau neduotų, kaip 
tik tarpusavio skaldymosi įgrisusias rietenas ir žalingą bei naivų run­
gtyniavimą už "būsimas pozicijas".

Valdžios elemento, bukime tikri, išlaisvintoje Lietuvos valstybėje 
nepritruks. Argi čia kada trūksta kandidatų! Bet reikia tautos ir rei­
kia teritorijos. Be šių elementų yra, būtų ir liktų viskas tik chimera. 
Valstybiniam suverenumui ir tęstinumui atstovauti mes šiandien dar tebe­
turime Lietuvos Respublikos diplomatinius pasiuntinius užsieniuose, Nors 
ką* kas j juo s bevadina tik "konstituciniais likučiais", kulkas iš pašalio 
mėgina juos "tautos vardu" instruktuoti ir komanduoti, - bet krašto re- 
cistencijos organai jais pasitiki, dėl jų akcijos džiaugiasi ir skatina 
juos, tęsti toliau diplpmatinėje ir politinėje plotmėje užsienio fakto­
rių tarpe leituviškųjų interesų gynimą, kiek ir kaip kur aplinkybės lei­
džia. Bet nei krašto, nei tautos vardu, nei juo labiau^jos rezistenci­
jos vardu neg-.li kalbėti tie, kurie nėr?, jos vadovaujančių Tėvynės orga­
nų įgalinti, arba tik patys sau tokius "įgaliojimus" tėra prisiskyrę, kaip 
tariamojo "tautos potencialo tremtyje" reprezentantai.

Lietuvių tautos potencialas buvo ir tebėra tik pačioje tautoje, t.y. 
Lietuvoje. _Jiegu ten, Tėvynėje ir savojoje žemėje, tas potencialas iš- 

'nyktų, ar būtųsunaikintns, neabejokime, Jog Lietuvos valstybės atstat^- 
mo galimumas butų^daug, daug sunkesnis, negu šiuo metu^žydų tremtinių 
pastangos įkurti žydišką Palestinos valstybę - tai reiškia, beveik neįma­
nomas. Tremties pabėgėlių, jšvietintų ir dar gal ne sykį savo vietas 
keisiančių tautiečių masė, tremties sambūrių, komitetų ir visokių Jų or­
ganų vadovaujantieji veiksniai, senosios ir vėlesniosios lietuvių išei­
vijos sluogsniai visame pasaulyje daug daro, daug gali ir galės padaryti, 
svariai moraliai ir materialiai paremti kovojančią tautą Tėvynėje. Be jų 
Pagolbos, paramos ir d"rbo viskas būtų d^r dešimtį kartų sunkiau ir ny­
kiau. Bet šaltai, blaiviai, ronliai ir be pataikaujančių komplimentų 
galvojant, reikia pasakyti, Jog visa tai, buvo, yra ir tegali būti tik 
antriniai, šalutiniai tautos Išsilaisvinimo kovos veiksniai. Jeigu šian­
dien visi sutinkame, kad lietuvių tautos išsilaisvinimas ir valstybės at­
statymas nėra įmanomas vien savo pačių jėgomis, o žymiausia dalimi pri­
klausys nuo tarntautinės įtampos etapų susidarysimų sąlygų, tai ir tuo 
taveju^visiškai" nepakinta tautos dvasinės ir fizinės substancijos Tėvy­
nėje išlikimo ir josios pajėgumo primatas. Be tokio naminio potencialo 
ne tik pirmuoju, bot ir antruoju atveju valstybė vargu galėtų beprisi- 
kelti.

Mūsų tremtinių komitetų ir "veiksnių" persipolitikavimas kaip tik 
ir yra pasireiškęs daugiausia šia prasme, kad perdaug Jau ryškiai buvo 
pamiršta tie keli pagrindiniai valstybinės egzistencijos postulatai ir
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per greit-i, o taip pat ir perdėtai buvo užsiliūliuota išpustomis iliuzijo­
mis. 0 taip pat buvo pamirštos, ar reikiamai neįsidėmėtos pirmosios Lietu­
vos Nepriklausomybės atstatymo periodo sąlygos 1914 - 1920 metais. Juk kai 
kuriais atžvilgiais būta daug panašumo su dabartimi. Amerikos lietuviai 
tada irgi entuziastingai rėmė Lietuvos nepriklausomybės idėją, jų pačių tada 
buvo daug didesnis dar nesuamerikonėjuslų skaičius ir lėšomis rėme daug gau­
siau; tai jie ir p-'tys šiandien tvirtina. Lietuvių tremtinių Vakarų Eu­
ropoj tada tebuvo’tik saujelė, tačiau daugiau, nei dabar Vokietijoje, buvo 
mūsų karo pabėgėlių ir tremtinių Rusijoje ir Sibire. Atskirti fronto ge- 

, ležine uždanga, nuo Lietuvos, jie tam tikrais atžvilgiais gan panašiai lai­
kėsi, kaip dabartiniai tremtiniai Vokietijoj ir kitur. Jie taip pat turė­
jo partijų, programų, komitetų, mitingavo, seimavojo, ąudė-kalė planus Lie- 

. tuvos atstatymui, "principlaliai " ginčijosi, vieni kitus smerkė, ekskomuni-
kavo, iš posėdžių išeidavo, schizmas kūrė,.. Tik atsiminkim, kad ir gar­
sųjį lietuvių tremtinių delegatų seimą Petrapilyje!

Ką davė ir ką realiai Lietuvai., galėjo duoti visi tie seinavo Jimai, 
ginčai projektai ir pasmerkimai už "vienybės ardymą ? Kas galėjo vien is 
šono ir iš oro Nepriklausomą Lietuvą atstatyti? Nelyginame Petrapilio sei­
mo su Amerikos lietuvių doleriais ir niljono parašų peticija uz Lietuvos 
pripažinimą de jure... Bet visa tai nebūtų tapę kūnu, jei nebūtų buvę 
1917 metų Lietuvių Konferencijos Vilniuje su viso krašto Įgaliotiniais, jei 
nebūtų buvę Lietuvos Tarybos su 1918 m. Vasario 16 aktu, ir svarbiausia, 
jei nebūtų buvę tūkstančių karių savanorių ir savo bazėje^ savo žemėje gy­
vos, sveikos, kovingos, ateitimi tikinčios tautos, stovinčios and savo že­
mės ir uasiryžusios Įgyti ir išlaikyti laisvę. Jei lietuvių /kaip lygiai 
latvių ir estų/ tauta nebūtų pajėgusi atsiginti nuo bermontininkų, lenkų 
ir ypač bolševikų, vargiai ir tik nedaugelis Petrapilio ir panašių seimų 
bei komitetų dalyvių kada iš viso bebūtų tegrlžę 1 savo tėviškes.

Kodėl manomo, kad šiandien aplinkybės ir sąlygos yra ar bus kitokios?
Kodėl svaiginamas! mintimi apie "tautos potencialą tremtyje"? Kodėl krašto 
rezistencijos balsas šiandien daug kam dar atrodo "nepatikimas", o krašto 
kovotojų suteikiamos informacijos "pasenusios" ir "visiškai neįdomios ’? 
Hums rodos, kad ateina metas revizuoti koletą šių nevykusių ir pavojingų 
emigracinio tvaiko sudarytų moderninių prietarų, ir, kol bus nugriauta ge­
ležinė uždanga, skirianti mus nuo Lietuvos, pirmiau reikėtų nugriauti mo­
ralini ir dvasini barjerą, jau atskyrusi daugeli mūsų nuo Tėvynės ir joje 
likusios, kovojančios tautos.

KOVOJANČIOJE TEVYNEJE

Suėmimai, nužudymai, išvežimai ir reformos 
Alytaus valsčiųj_Oj_

Redakcijos^pastaba, Šiame numeryje, susitelkus didesniam medžiagos 
kiekiui ,~isleidziane reportažą apie lietuvių tautos bendrąją buitį oku­
puotoje Lietuvoje ir taip pat kitą paruoštos medžiagos dalį. Reportažo 
tęsinį ir įvairius kitus dokumentus spausdinsime sekančiuose Biuletenio 

• numeriuose.
BDPS Užsienio Delegatūrą pasiekė kiti svarbūs ir pirmaeilės reikšmes 

dokumentai, jų tarpe bolševikų suimtųjų, nužudytųjų ir ištremtųjų nauji 
sąrašai pradedant nuo 1944 m. vasairos, „.čia netenka plačiau aiškinti ši­
tokių dokumentų reikšmės ir svarbumo. Žinias surinko ir sąrašus sudarė 
vadovaujantieji BDPS organai Lietuvoje. Sudarytieji sąrašai tvarkingi, 
kruopštūs, patvirtinti antspaudais ir parašais Laisvės Kovotojų Apygardų 
vadų ar kitų atsakingų pareigūnų^ Redakcija turi kai kurios medžiagos ori­
ginalus, arba patvirtintus nuorašus.

Žemiau skelbiame sąrašą, liečianti tik vieną Alytaus valsčių, Bis 
sąrašas apima asmenis ir faktus ligi 1947 m. spalių 23 d. /Apygardos Vado 
uždėtoji data rankraštyje/. Užsienio lietuviai iš to matys okupantų bol­
ševikų teroro ir sauvalės faktus viename valsčiuje, ir iš to galės susi­
daryti vaizdą apie teroro ir sauvalės vastą visoje Lietuvoje.

BDPS Užsienio Delegatūra ir Biuletenio Redakcija šiuo metu neduoda 
nuo savęs jokių platesnių komentarų. Bet faktai kalba petys uz savel Pa­
telkiamasis sąrašas duoda medžiagos gilesniems tyrinėjimams, studijoms ir 
išvadoms. Be abejonės tremtyje yra asmenų, kurie detaliai pažįsta Alytaus
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valsčių ligi pirmosios bolševikų okupacijos, vėliau per bolševikų ir vokie­
čių okupaciją. Žino valsčiaus plotą, gyventojų skaičių ir kitas statisti­
kas. Naujoji medžiaga duoda progos naujiems palyginimams ir Išvadoms, Ti­
kimės, kad viso pasaulio laisvoji lietuvių spauda perslspaudins ši sąrašą 
su savais komentarais, o kvalifikuotieji ir tą valsčių pažįstanti e ji asme­
nys pateiks tremtiniams, išeiviams ir visam pasauliui savo papildymus ir 
pastabas.

Ši medžiaga žiauri, kruvina, tragiška, kaip ir visas dabartinis mūsų 
Tėvynės likimas, kur eina kova ir kur reikia pakelti tokius balsius nuosto­
lius ir aukas. Bet nors ir su giliu skausmu, ryžomės paskelbti šluos davi­
nius viešumai, gerai žinodami, kokių pergyvenimų ir smūgiu tai gali sutei­
kti visai eilei tremties lietuvių, palikusių Alytaus valsčiuje savo pažįs­
tamus, gimines, draugus, o gal ir pačius artimiauslus^šcimos narius.

Dėl sunkių persiuntimo sąlygų, mūsų turimieji mašinraščio lapai kai 
kur susi trynę, pataisymai susitepę, vienur kitur justi abejonės ar smulkios 
paklaidos /pvz,, vienos šeimos du sūnūs pavadinti tuo pačiu "Juozo" vardu/, 
mažų korektūros klaidų pavardžių rašyme galėjo padaryti perrašinėtojai ir 
pan. Tačiau okelbiame tai be jokių pataisymų, ką dokumentuose randame ir 
kaip pajėgiame išskaityti. Prašome išeivių nepamiršti, kad tokie sąrašai 
Lietuvoje sudaromi ne valsčių raštinėse ant patogaus stalo, bet kitjur, ki­
taip įr žymiai mažiau patogiomis aplinkybėmis.

Šitokį bolševikinio teroro aukų sąrašai turi tarnauti ne tik informa­
cijai, Draugo tai mūsų Laisvės Kovos ir saviginos priemonė. Drauge tai lie­
tuvių 'tautos kaltinamasis aktas Rusijos okupantams ir bolševizmui. Drauge 
ir apeliacija į visą civilizuotąjį ir krikščioniškąjį pasaulį.

ALYTAUS valsčius

okupantų suimt u j ų__sąrašas

Eli. Pavardė ir vardas
Nr.

1 .Ali š auskai tė ,Li aukadi j a
2 .Miliauskas, Juozas
3, J akimavi čius,Jonas
4, Pangonis,Vaclavas
5. Šuliauskas,Juozas
6. Buikus,Antanas
7 .Klimavičius, Vaclav as
8. Dranginis,Vladas
9, Kazįauseks,Vacįevas

10 .Norus, S tąsys
11 .Labui! s, Vytautas
12 .Malažlnskas, Vytautas
13. Norus,Ignas
14. Norus,Petras
15 .Mai žiošionė,Ona
16. Naruševičius,Bronius
17. Rėklaiti s, Vlada s
18. Čepuli s,Juozas
'".Čepulienė,Ona
20 .Dumbliauskas,Karoli s
21. Dumbliauskienė,Viktė.
22. Dumbliauskaitė,Marytė
23. Bumbiaiuskas,Juozas
24. Bačluška,Antanas
25 •Bumbialųskas,Juozas
26. Dumblaiuskas,Juozas T.
27. Bačiuška,Kazys
28 .Vašlauskas, Jonas 
29.Neciunskas,Antanas
30 .Neciunskas,Albinas
31 .Dumblaiuskas .Bronius 
J2. Dunbl1au skas,An tanas 
33.Bardzilauskas,Ignas

/keliama/

Amžius Užsiėmimas Kaimas Kada 
suimtas

Pastaba
3

23 m. moksleivė Jurgiškių 46X123
23 m. darb. H 1945
31 m. tarn. 11 1946
31 m. ūklnink. Radžiūnų 46IV14
21 m. darb. n 461X17
48 m. ūklnink. n 1946
18 m. tt u 46IV15
25 m. darb. II 45110 46VIII p
20 m. ūklnink. Likiskėlių 47V27
27
17 m.

tf
noksi,

n 
11

17 m. H tt It II tt

41 m. ūki ni nk. t! 44X11
68 m. n II 1946 sėd,3mėn
43 m. n tt 46VIII
41 m. darb. lt 47 .V.
41 m. ūklnink. H 47 .V.
40 m. eigulls Ro žūčių lt H1?
36 m. šeim.
70 m. ūklnink. Luksnėnų 45.111
67 m. šeim. tt 1! lt 46lXpal.
24 m. 11 n H lt
36 m. ūklnink. 11 II w pabėgęs
47 m. u it 45 .V kai,3mėn.
65 m. u it 46.11 ’’ 16mėn.
31 m. n n 45. IV ” 17 "
27 m. 11 it 46. IV
36 m. u it 47. IV kai.3 mėn
26 m. tt tt 46.X.
24 m. n tt tt 11
35 m. tarnaut. u 45.11. miręs kai
30 n. ūklnink. tt 45.IV. kal.l mt.
65 m. u it 45.11.

4
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Eli, Pavardė ir vardas 
Nr.
34, Bardzilausaks,Vladas
35, Aliulis,Kazys
36. Zubrus,Juozas
37. Radziukynaitė,Ona
38.. štli au skaitą,Ona
39.. Novulię,Juozas
40, Karalaitis,Motiejus
41, Mališauskas .Motiejus
42, Česnys,Kazys
43, Gu d y n a s , A n t an a s
44, Gavelis,Petras 
2i5, Paužaitė,Marytė
46. Račkauskas,Ignas
47. Mažeika,Kazys
48. Mažeika^Antanas
49. Leonavičius,Juozas
50. Rėkia? tis, Jonas
51. Krutulis,Vi tas
52. Rėklaiti s,Kazys
53. Krutulis,Juozas
54. Rėkia!tis,Algirdas
55. Janecka,Jonas
56. Adomavičius
57. Staniulį s,Antanas
58. Laučys,Vladas
59. Laučys,Stasys
60. Ranka,Vincas
61. Galini s,Antanas
62. Bražinskas,Antanas
63. Šulčius,Ignas
64. Rašymas,Antanas
65. Gudynas,Jonas
66. Miglinas,Jonas
67. glinas,Jonas
68. Miglinas,Juozas
69. Aliulis,Jonas
70. Aliulienė,Vladzė
71. Jončys,Vincas
72. Šakalys,Ignas
73. Šakalys,Vladas
74. Marcinkevičius,Teof,
75. Juknevičius,Petras
76. Ei dūk yn ai tė, Izabelė
77. Cickevičius,Juozas
78. Dabro vol skis, Adolf as
79. Danisevičius
80. Danisevičius,Zigmas
81. Zdanevičlus,Balys
82. Mažeikaitė
83. Kazlauskas,Jonas
34, Sadauskas,Bronius
85 o Marčių!ynas,Sblvcstr.
86, Selenauskas,Antanas
87, Mikainusk as,Juo z as
38.. Maks tu tl s, Antanas
89. ?yvdkas.Juozas
90, Verksnytė,Magdė
91. Rak au s k as, S i -a a s
92, Ališauskas, Joną s
93, Ališauskas,Bronius
94. Navickas,Prans
95, Bardzilauskas,Jurgis
96. Ardinavičius ,Augustas

Amžius

20 m
50 m
26 m
24 m
25 m
26 m
40 m
45 m
43 m
32 m
41 m
24 m
38 m
26 m
23. m
24 m
25 m
25 m
32 m
67 m
28 m
27 m
67 m
46 m
35 m
25 m
34 m
28 m
37 m
32 n
62 m
21 m
26 m
28 m
22 m
46 m
37 n
29 m
28 m
24 m
36 m
56 m
23 m
22 n
34 m
56 m
25 m
27 m
34 m
31 n
32 m
55 m
24 m
24 m
67 m
45 m
27 m
43 m
25 m
37 m
47 m
23 m
52 n

U žsiėmimas 

ūklnink, 
11 

u 

mokytoja 
ūkininkė 
ūkininkas 

h 
n 

n 

n 
n 

u 

11 

n 
n 

n 

tarnautojas 
ūkininkas 
tarnaut, 
ūkininkas 
studentas 
ūkininkas n 

n 

n 

n 
n 

n 

n 

ti 

lt 

11 

n 

n 

u 

u 

11 

11 

tarnaut, 
darbinink, n 
tarnaut, 
mokinė 
ūkininkas 
tarnaut, 
ūkininkas 

n 

tarnaut, 
n 

ūkininkas 
u 

t!
II 

lt 
II

siuvėjas 
mokinė 
ūkininkas 
mokinys 
ta ra nu t,
derbinlnk. Duselninkų 
mokytojas 
eigulį s Kobinių

Kaimas

Luksnėnų 
Kaniūkų 
Kurnėnų 11
Arminų n 

n 
u 
u

Kaniūkų 
n

11

u

n

u
n

u

u

Kada Pastaba 
suimtas
45.11.
1946 kalėjo Imn
46. XI.
46.11.
47. VI.
46.VI.
45 .VI. kai ,14 mn, 
45.XI.
1946
45.VI. kai.17 mn. 
45.IV kai. 3 mn. 
45.IX kai .12 mn. 
45.IX kai.17 mn, 
45.VI kai. 14 mn, 
45.VI, kai.15 mn. 
45,IV. kai,15 mn, 
1947.
1945. kai,8 mn.

Daugirdėllų 1944.
Kaniūkų 46.VI.
Daugirdėllų 1945.

" 46.VIII
Butrlmiškių 46,XI.

46,XI. kai.10 mn,
46.XI.
46.XI.
45.IV.
46.X.Sabai lėkiai 

Likiškių u 
u 
n 
n 
n 
u
II

II

11

lt

II

tl

II

Užubalių u
II

II

II
II
lt
II

Z aidų 
Paberžynė 
J ackonys

n

[.Ūdrija n
n

u

n

45.III. kai.2 mn.
45.11. kai ,2 mt, 
44 .VIII.
45.11. kai.4 mn.
45.111. kai.14 mn.
45.111. kai,16 mn,
45.111. kai,14 mn, 
45.11.
47 .V.13.
45.IV. kai .2 mn, 
44.IX 
46.X.
45.111. kai.4 mn,
44. XI.
46. XI,
45.111. kai.12 mn.
45.1 V. kai. 17 mn.
46.IX. kai .3 
46.IX. kal.l 
46.IV. 
1945.
45.IV, kal.l
47. V.13. 
46.m.
45.1.
45.11. 
46.IX. 
46.IV.
46.111. 
44.IX. 
1944.
45. V.
46. XII.
47.11. 
46,XI.

mn.
mn,

mn.

/keliama/

5



Ell. Pav ardė ir v arda s 
N r,

97. Rakauskas,Antanas
98. Grlškonis,Jonas
99. Pangonytė,Bronė

100 . Gu dyn ai tę, S tas o
101, Gudynas,Jonas
102. Pangonytė,Mari Ja

-6-

Amžius Užslūmiraas Kaimas

29 m. darbinink. Pakašavo
50 m. ūkininkas Paberžynė
22 ra. mokinė Pakas ava s
24 m. ūkininkė Užubalių
54 ra. tl 11
22 m. tl Miklusenų

Kada Pastaba 
suimtas 
45 .VII.
46.III.14.
1945.
1947.
1947.
1945.

/antspaudas: L.P. Dainavos Apygardos Vadas/, 
/pas./ Rinvydas, už Dainavos Apygardos Vadą.

ALYTAUS valsčiaus

okupantų su imt ,ų j ų asmenų .sąrašas.,.

Eli. Pavardė ir vardas 
Nr.
1. Skipkiunaitė,Darni joną
2. Džorvus',Petras
3. Kavolynas,Petras
4. Ruseckas,Juozo.s
5. Mllinauskas,Juozas
6. Česnulevičius,Juozas
7. Gataveckas,Alfonsas
8. Sourukas,Juozas
9. Pipčius,Petras

10. Kaškanaitė.Anelė
11. Si nurūkai tė, Albina
12. Kedas,Dominas
13. Gudaiti s, SaVero.s
14. Makareviciuę’,Pranas
15. B ai ynai tė,Ona
16. Jursa,Jurgis
17. Petraška,Juozas
18. Gelbuda,Juozas
19« Petraška,Matas
20. Petraška,Antanas
21. Kuzmickas,Juozas
22. Parulis,Kostas
23. Džervus.Juozas
24. Zobi ta,Petras
25. Zabita,Juozas
26. Vydeika, Jonas
27. Vydeika,Bronius
28. Veniukovičlus,Kazys
29. Baliukevičius,Rapolas
30. Jaciunskas,Vaclovas
31. Kazakevičius,Pranas
32. Kazakevičius,Vacius
33. Dzotaveckas,Juozas
34. Gavelis,Stasys
35. Račkauskas,Jackus
36. Kavaliauskas,Antanas
37. Zajankauskas,Antanas
38. Karkausaks,Martynas
39. Karkauskienė,^alė
40. Laukaitytė Zosė
41. Katai^nas,Ignas
42. Petraška,Antanas
43. Petraška,Stasys
44. Piličalskas,Ignas
45. Miglinas,Juozas
46. Baranauskas .Bronius

/keliama/

Amžius Užsiėmimas Kaimas

24 ra. siuvėja Žagariu
28 ra. kalvis 11

46 m.
49 m. ūkininkas

Strielčių
n

2^ n.. tt it

19 m. mokinys Staneva
23 m. n n

24 m. ti n

52 m. ūkininkas n
24 m. II Navasiolkų
20 ra. siuvėja Kubo.liškių
26 ra. ūkininkas Stielčių
56 ra. n u

24 m. tt it

20 m. ti tt

29 n. Aleksandrovo, s
24 ra. tl Kelmanonių
23 m. II 11

20 ra. 11 ti

22 m. 11 tl

22 ra. 11 11

22 ra. 11 tt

41 m. n Jučiškių
46 m. n To.knišklų
23 ra. 11 lt

43 m. 11 tt

27 m. 11 11

37 m. 11 11

46 ra. ti 11

40 m. 11 11

45 m. ti Juočiškių
23 ra. it ti

22 m. 11 Panerauninkų
45 m. n it

24 a. tt ti

23 ra. 11 tt

31 n. ti 11

34 ra. siuvėjas 11

30 ra. šeinininkč tt

28 ra. mokytoja ti

38 m. tt tt

31 m. stalius tt

24 m. ūkininkas ti

24 m. n

24 n. tt Miku tiškių
24 m. 11 Praniūnų

Kada Pastaba 
suimtas
46, VIII.6. 
46.IX. 
44.VI.26.
47. VIII 20. 
44.X .2.
46. VI.26, 
44.XII.18,
44. XII.18. 
42 .VI 1.22. 
42 .VIII.7.
47. VII.22. 
42 .VIII,20. 
47.VIII.13.
46. x.12. 
46 .XI 1.20,
47. VII.3. 
45.IV.8,
45.11.20. pal,46.V.
45. V.8. 
45 .V.8. 
45 .XI .22.
46.11.21. 
1947. 
1947. 
1947. 
1947. 
1947. 
1947. 
1947. 
1947. 
1947. 
1947.
45 .VI.13.
44. VI.10. 
45.1.13, 
45,IX.26.
45. X.12,.
46. XII. 
46.XII. 
46.XII. 
46.IX. 
45.x. 
45.x. 
45.IV. 
45.IX.5. 
45.IV.

6
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Amžius Užsiėmimas Kaimas Kada Pastaba 
sulfitas

34 m. ūkininkas Prr.niūnų 45.IX.26.
23 m. ” Kriaunų 1945.
30 m. u " 45.IX.26.
22 m. t! n 45.IX.26.
25 n. nu n 45.IX.26.
20 m. H H 45.IX.26.
37 m. II " 45.IX.26.
19 n. II 1’ 45.IX.26.
30 m. tt ’I 45.IX.26.
40 n. 1! H 45.IX.26.
40 EI. II ‘I 45.IX.28.
23 ra. " Navickų 45.IX.28,
23 m. ” Dubių 45.IX.28.
34 EI. karininkas ” 45.11.
31 n. ūkininkas Žaunierišk. 46.X.6.
23 m. u n 46.X.6.
47 ra. 11 n 46.X.6.
20 m. kalvis Praniūnų 46.X.6.
20 m. ūkininkas " 46.X.6.
24 m. ” Rurabonių 46.X.6.
33 u. Putinų 45 .V.5.
32 EI. Miklusenų 1945.
40 m. " Jasiunskų 45.IV.
25 EI. n u 46.X.6.
24 EI. n n 46.X.6,
28 m. n n 46.X.6.
48 m. " Raudonikių 46.X.6.
24 ni. ” Genių 46.X.6.
24 ra. n n 46.X.6.
45 n. n ' n 46.X.6.
23 ra. ” Dubių 46.X,6,
25 ra. šoferis 46.X.6.
40 ra. ūkininkas 46.X.6.
26 m. n n 46.VI.
23 m. n n 47.1.15.
24 ei. n n 45.IV.
25 m. ” Graižiškių 45.IV.
26 EI, " Taukotišklų 45.IV.
30 m. mokytoja ’’ 45.IV.
25 ra.
30 m.
38 n.

ūkininkas
n »

" Javaišonių

45.XII.
45. XII.
46. X.6.

22 m. n n 46.X.6.
25 ra. H II 46.X.6.
22 n. tl II 46.X.6.
21 ra. lt lt 46.X.6.
30 EI. It II 46.X,6.

47 .Vt.
46.X-.6,

45 n. ” Miklusūnų
25 ra. " Jovaišonių
33 ra. stalius " 46.X,6.
35 ra.
24 m.

ūkininkas
” Margarava

46.X,6. pal.47.II 
46.X,6.

25 ra,. ” Sandorių 45.IX.26,
23 ra. n " 45.IX.26.
27 EI. n 11 45.11. Pal.46.ix.
35 ra. u tt 44.XII. pal.46.ix
26 m. tl utį 44.XII. pal.47.I.
24 ra. stalius Panomunlnkų 44.IX.
24 m. ūkininkas " 44.IX, miręs
20 ra. " Bakšių 44.IX. pal.47.IX,
24 n. tt n 44,IX. pal.46.iv
23 ra. tt 11 44.IX. Pal.47.1,*

/antspaudas! L.?, Dainavos -upyga rdos Vadas/.
/peš./ Rimvydas, u z Dainavos Apygardos Vadą,

Ell. Pavardė ir vardas 
Nr,
4?. .Morkollūnas, Jonas 
46. Griškevičius,Vladas
49. Varpukevičius,Juozas
50. Mo tl c j ūnas,Antanas
51. Valūnas .Petras
52. Merkelis.Stasys
53. Valiukevičius .Juozas
54. Malinauskas,Juozas
55. Taresevičius,Juozas
56. Buklieris,Stasys
57. Balkevičius,Ienos
58. Baginskas,Jonas
59. Žvaliauskas,Juozas
60. Lietuvninkas .Antanas
61. Kielius,Pranas
62. Struckus ,I*o tie jus
63. Gavelis.Vladas
64. Baranauskas.Vitas
65. Karčiuiynas.Algis
66. Lėlius.Stasys
67. Leonavičius
68. Čepulis.Juozas
69. Steponas .Vacius
70. Jodauga,Juozas
71. Baranauskas.Stasys
72. Venčkauskas.Jonas
73. Panka,Juo zas
74. Zenkus.Juozas
75. Marcinkevičius.Petras
76. Krutuli s, Jonas
77. Ašukevičius.Juozas
78. Kavaliauskas .Juozas
79. Kavaliauskas .Stasys
80. Mažeika,Jonas
81. Nasulevičius.Jonas 
82/ Žvaliauskas,Juozas
83. Pavilonis.Mikas
84. Dranginis.Petras
85. Pranglnytp.Marė
86. Statkovičius.Jonas
87. Ražanskas,Juozas
88. Vaitulovicius,Ignas
89. Vaitulevičius .Antanas
90. Mališauskas .Antanas
91. Džervus.Stasys
92. Lubauskas,Antanas
93. Visockas,Petras
94. Tamulionis,Antanas
95. Visockas.Pranas
96. Bau trukevičius, Ignas
97. Daukšys.Juozas
98. Ražanakas.Vladas
99. Dambrauskas,Stąsys

100, Dambrauskas.Petras
101, Leonavičius.Pranas
102, Chibauskas.Kostas
103, Chibauskas Aleksas
104, Atmanavlčlus,Vladas
105, Panka,Juo zas
106, Urbonas .Juozas
107, Urbonas .Antanas
108, Laučys,Simas

7
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ALYTAUS valsčiaus

okupnąta i,š v ę ž t a l ll_s§,rąšąsx

Eli . Pavardė ir vardas Amžius Užsiėmimas Kainas
Nre

1. Abramavlčius, Juozas ?8 m. Mokytojas Likiškių tl
2. Gudynas,Stasys 58 n. ūkininkas tl

11
II

3. žmona. 45 m. tl f|
4. sūnus, Vitas 22 n, lt
5. Juozas 20 m. lt 1 • 

• 1
6. " Juozas 10 m. mokinys H 

«|
7. duktė Marytė 7 n. n l<

8. S tanlulyto,Tao filė 28 n. tarnautoja Ro žūčių
9. Gickovicius,Antanas 44 70 ūkininkas Taiokų

10 o žmona 43 in. II II

lie Radziukynas,Vincas 68 n. tl Kurnėnų
12. Sul i nu s k as , J uo z as 54 m. n Arminų
13. Su tk au s k as, P r an a s 38 n. oigulis 11

14c Duobi aiuskas, A donas 52 m. ūkininkas Kaniūkų
15, Rėklaiti s, Vacį ava s 60 m. n Daugirdėlių
16. žmona 53 n. n 1!

17. duktė Aldona 22 m. mokytoja 11

18. Marytė 20 n. II 11

19. Laimutė 14 m. mokinė II

20, sūnus Vi t" s 25 m. n II

21. Rokiai tlenė,Danu tė 28 m. mokytoja 11

22. Tanuiionls 43 m. tarnaut. Likiškių
23, Boza,Augustas 55 m. ūkininkas N,Ūdrija
24. Vaičiulovičionė,Viktė 43 m. it tt

25. Zubrionė,Anelė 47 m. M Či ži kai
26. Ab ran av i č 1 u s, ’ 'o 11 e J u s 57 m. lt N,Ūdrija

Kada Pastaba 
išvežta 
45.IV. su žm.irSvalk. 
461110 
461110 
461110 
461110 
461110 
461110 
461110 
1941 su J v alk, 
1941 
45.VII.su žm. 56 n. 
45.IX, žmona,Ona 
45.IX. žm.,sūn.5 m. 
46II10 žm.ir 4 vaik. 
45VIII 
45VIII 
45VIII 
45VIII 
45VIII 
45VIII 
45VIII 
41 .VI, žmona ir duktė
46.11. su žmona
46.11.
46.11. su 4 vaikais
46.11. su šeima

ĄLYTĮŲ§ v ai g č1au s

okupantų n u ž u d y t ų J ų sąrašas.

Eli , Pavarde ir vardas Amžius Užsiėmimas Kaimas Kada Pastaba
Nr.
1. č opu ka i ti s, VI a das 33 m. tarnaut. Jurgiškių

nužudytas
45.11.

2, šulisuskas,Antanas 25 m. darbinink. Radžiūnų 46.IX.14.
-** 0 Babarskas,Pranas 54 n. tt 11 47.1.11.
4, Nociunskas,Vincas 49 m. ūkininkas Talokių 1944.
5. Neciunskienė 45 m. tt 1944.
6. Dumbliauskas,Juozas 36 n. n Luksnėnų 45.IX.
7. Bardzilaųskas, Juozas 22 m. 11 11 45.IV.
8. Masionis,Antanas 24 m. tt Šnekučių 45.IV.
9. Maneovlčius,Juozas 32 m. it tt 45.iv.

10. Navikas ,Alfont>as 27 m. tt Duselninkų 45.IV.12.
11. Smaidžiūnas, Antanas 20 n. tt tt 45.IV.12.
12. DlškeviČius,Juozas 36 m. 11 Faberžynė 44.IV.15.
13, Boza,Vacius 19 m. tt N.Ūdrija 43.IV.15.
14. Kunca,Vacius 26 m. tt tt 45.IV.15.
15. Kurpavl čius, Vacius 26 □ . tt t. 43.IV.15.
16. Navlckas,Vladas 26 m. meistras Ciblliokų 44.IX.

/antspaudas: L,P, Dainavos Apygardos Vadas/
/pas./ Rimvydas už Dainavos Apygardos Vadą.

8
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ĄL YTAUS v al s čl nu a

i_š_t_r_o_ri tųjų asmenų sąrašasokupantų

Eil . Pavardė ir vardas Amžius UžsiėmimasJ Kairas Kada Pastaba
Nr. ištremt.
1. Leonavičius,Pranas 43 m. tarnaut. Tutinu 45.XII.23.
2. Ncciunskas,Antanas 30 m. tl 11 46.X.20.
3. Minlauskas,Juozas 32 n, ūkininkas II 46.X ,20.
4. Baliukevičius ,’ikas 37 n. II Takniškių 1945.
5. Voščikas,Jokūbas 47 n. 11 Alytaus kol .1946.
6. Zabi ta,Vladas 28 m. tarnaut. Takniškių 1946.
7. Gataveckas,Jonas 66 m. ūkininkas1 • Strielčių ■ 45.III ,15.žm,ir2v.
8. Jusas,Simas 78 m . n H 46VII15 žm ir 1 v.
9. Valūnienė,Monika 27 m. II Aleksandrava 45.VI.15, 3 valkai

10. Sventnickieno,0na 80 m, 1! n 45.VI.15.
11. Valiūnas,Jurgis 58 m. II tt 45 .VI .15.
12. Vali uni cnė, J aVa 57 m. II it 45 .VI.15.
13. Valiūnas,Vincas 58 m, 1! it 45.VI.15.
14. Vaiiūniend,Ona 46 m, II tt 45.VI.15.
15. Tangoni s,VIadas 26 m. 11 Zaunįeriškių 46.11.17. su 2 v alk
16. Ko rkoliūnas,Anta nas 45 m. II Bakšių 45 .VI. žm.5O mt.
17. Valiukevičienė 80 m. II Kriaunų 46,11,17.
18. Varpukevičienė ,0na 30 m. II 11 46.11.17.
19. Balkevičienė,Magdė 37 m. 11 it 46.11.17.
20. Mi trulev ičlu s, An t« 55 n. 11 Dubėnų 46.11,17. su 3 vaik.
21. Moccvi čienė ,:•!?. ro 60 m. 11 Ianemunlnkų 46,II.17.su 2 dukt.
22. Pili čauskas,Juo z as 73 m. 11 11 45.VII,15 su žm.
23. Račkauskas,Jurgis 48 m. n tt 45.VII.15.su žm ir s
24. Piličauskas,Juozas 34 m. n tt 45.VI 1,15 su žm.
25. Statkevlčius,Vincas 74 m. 11 Tau ko tiškių 45.VII.15. su žm.
26. Dambrauskaitė,J advyga 50 m. u Bundorių 45.VII,15. su dukt.
27. Pangonis, Vladas 50 □. n Žaunieriškių 45.VII.15. su žm.

ALYTAUS valsčiaus
okupantų_ n u ž u d y t ų J Įi asmenų sąrašas.

Eil 
Nr,

. Pavardė ir vardas Amžius Užsiėmimas Kaimas Kada Pastaba
nužudytas

1. Bazevičius, Broniu s 27 m. ūkininkas Alyt. kol. 1945.
2. Kazakevičius,Juo zrs 40 m. it Takniškių 1946.
3. Petraška,Antanas 46 m. tt Kelmanonys 45.IV.30.
4. Karčiuiynas,Matas 50 m. tt Tauko tiškių 45.VI.9.
5. Karčiuiynas,Juozas 22 m. tt n 45.VI.9.
6. Žvaliauskas, Juozas 29 m. tt Dubių 45.VI.9.
7. A tm an av 1 č i u s, An t an a s 

Kaslaveckas,Antanas
24 m. tt xanemunlnkų 45 .XII .10.

8. 28 m. tt Kargaro.va 45.VI.9.
9. Marcinkevičius,Pi jus 27 m. 11 Genių 45.X.

10. Jusas,Julius *• M it Stri ;lčlų 44.XII.17.
11. Bernatavičius,Jonas tt Žagariu 45.1.23.
12. Bernatavičius,Petras 11 46.IV.14.
13. Rackyg,Jonas II 46.XI .25.
14. Virbickas,Vincas M M II Aleksandrovas 46.XI.28.
15. P žo rv 1 ū -gč , B ron ė ** Pievemalių 47.VII.17,
16. Valiūnas, Juozas 11 41 .VI .24.
17. Baiynas,Jonas M II Strielčių 46.XI1.15,

/antspaudas! L.1, Dainavos Apygardos Vadas/ 
/pas./ Rinyydas už Dainavos Apygardos Vada.
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ALYTAUS valsčiaus 

okupantų__nusavintų ūkių sąrašas.

/antspaudas: L. P. Dainavos Apygardos Vadas/.
/pas./ Minvydas, už Dainavos Apygardos Vadą

Eil
Nr0

. Pavardė ir vardas Kaimas Nusavintų ha 
skaičius

Kada
■ nusavinta

P a s taba

1. Černiauskas,Vladas Alytaus K. 15 ha. 1945 15 ha palikta
2. Katalynas .Vladas Karklynų 9 45.11.20.
3. Kunigonis.Vladas ii 12 44.XI .27.
4. Ražanskas.Simas t! 18 47.11.10.
5. Petraška,Simas Kelmanonių 28 45.IX.16.
6 .Valiūnlene ,0na Pievagalių 46.V.10.
7. Gataveckas,Jonas Strielčių 45.III.15.
8. Jusas.Simas n 46.VIII.15
9. Valiūnienė .Monika. Aleksandravas 45 .VI.15.

10. Dambrauskas.Stasys Bundorių 53 46.11.17.
11 0 Tillčauskas.Juozas Panemuninkų 14 45 .VII.15.
12, P i1i oau ska s,Juo zn s » 29 46.11,17,
13. Račkauskas.Jurgis tt 17 46.II.17.
14, Atmanavlčius,Juo zas n 22 46.11.17.
15. Gavelis.Stasys it 9 45. IV.
16. Mankovičius.Antanas Mikuti šklų 27 45.IX.
17. Miglinas.Kazys 1! 17 45 .V.
18, Pangoni s.VIodas Žaunieriškių 34 46.11.17,
19. Griškevičius.Stasys Rumboniųv 75 44.VII
20, Kiclius,Pranas Žaunieriškių u 28 45.IV.
21. Gavelis,Vladas 22 45.IV.
22. Mekoliūnas.Antanas Bakšių 15 45.VII
25. Traokevlčius n 22 44.VII
24. Valiukevičius.Vincas Kriaunų 18 46.ll.
25. B alkevi či u s,Ignas Tt 9 46.ll,
26. Gavelis,.Antanas II 9 46.11.
27. Ivaškevičius .Leonas Dubių 45 45.IX.
28. Ūkelis,Stasys it 70 44. VII.
29. Mitrulcvičius,Ant. u 45 44.VII.
30. Medžiukas .Vitas tt 20 44.VII.
31. Vasiliauskas,Juozas Kriaunų 20 45 ?X.
32. Statkevičlus.Vincas Taukotiškių 15 46,11.
33. Mocevičius.Antanas Panemuninkų 1 45.VII.
34. Gu dai ti s,Juo zas Miklusėnų 20 1945.i I. r-
35. Ražai tls.Juozas u 00 1 > 45 a

AL YTA U A__y alsči aus

_n_u savin t JL—ūKLĮL sąrašas,

Ei1. x av ardė i r v ardas 
Nr.
1Miglinas,Kazys
2, Gudynas,Stasys
3, Dunazys.Petras
4, Dumbliauskas.Karolis
5 0 Pav?lanakas,Antanas 

Dumbliauskas, Juozas 
y' Cickovičius,Antanas 
g Šapokas,Juozas 
o\ Benkauskr.g,Motiejus 

in Rpdziukynas.Vincas 
įi * Žilinskas,Vladas 
į2 * Kručkauskas, Juozas

Kaimas

Liklškiai ti
Jurgiskis 
Luksnonų 

u
Tai okių u
Luksnėnų
Kurnėnų n

it

Nusavintų ha 
skaičius 

16 
12

Data Pastaba.

1944.
_1946.

1944.
1945.
1945.
1945.
1941.
1941.
1945.
1945.
1945.
1944.

/keliama/ . ■ . *
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Eli . Pavardė ir vardas Kaimas Nusavintų ha Data Iastaba
N r. skaičius
13. Zubrvs, Stasys Kurnėnų 23 1944.
14. Čullsuskas,Juozas Arminų '10 1945.
15. Dumbliauskas,Adomas Kaniūkų 16 1945.
16. Rėklaiti enė lt 23 1946.
17. Daugirda,Vladas n 10 1944.
18, Rėklaiti s,Vacius Daugi r dėlių 60 1945.
19. J anecka,Juozas n 30 1944.
20. Jakučionis it 10 1941.
21. Kudirka, S tąsys Butriniškių 34 1944.
22. Monekliūnas,Stasys u 18 1944.
23. Adamavičius it 23 1944.
24. K an auk a n 60 1944,
25. Panka,Stąsys tt 30 1944.
26. Jurgi oni s, Juozas Likiškių 22 1945.
27. Rašymas, Antanas tt 18 1944.
28. Miglinas,Antanas it 25 1944.
29. Juknevičius,Petras tt 20 1944.
30. Medžiukas tt 24 1944.
31. Matulionis tt 18 1941.
52. Kllinskas Užubalia.i 10 1944.
33. Kanauka,Antanas Pakasavas 15 1946.

/antspaudas/ L.7. Dainavos Apygardos Vadas/, 
/pas./ Rimvydas, už Dainavos Apygardos Vadą,

LAISVES KOVOTOJU DAINOS.

Tęsime toliau Biuletenio Nr.2, duotą pažadą pagal galimumus skelbtidabar 
'dūsų ni’škuobb dainuo Jaras naujausias Laisvos Kovotojų dainas. Čia skelbia­
moji daina, gal būt, iš dalies primena senąsias lietuvių "Sibiro dainas" 
/sąlygos supanašėjo/, bet kai kuo ir skiriasi, nes daugiau išreiškia kovinės 
sąmonės.

Dar kartą kviečiame lietuvius kompozitorius ir chorų vedėjus tremtyje 
susidomėti šiomis partizanų dainomis, pamėginti Joms duoti melodijas, įtrau­
kti 1 Ansamblių repertuarą. Nors teišbūtų ir kitos melodijos, negu parti­
zanų dainuojamos, bet būtų tie patys žodžiai, tos pačios mintys, Jausmai ir 
ilgėsiai - Sibiro kalinių, kovojančių partizanų, tremtinių ir išeivių Vaka­
rų Europoj ir Amerikoje. Viso pasaulio lietuviškus laikraščius kviečiame 
šias partizanų naująsias dainas persispausdinti, idant su Jų tekstais susi­
pažintų galimai didesnis lietuvių skaičius.

Raudą rudens vėjai,,,

Rauda rudens vėjai, verkia už langų, 
Tolimam Sibire ilgu, neramu, 
Skruostu nuriedėjo ašara viena, 
0 širdis vaitoja laimės alkana.

Pabundi iš miego, praveri akis,
Aidi sargo žingsniai ,raktų skambesys. 
Niekas,vai, vežino, kiek tu čia kenti, 
Kiek naktų nemiegi, kaip dalia sunki!

Lyg pakastas žiedas rudenio šalnų 
Ilgisi Jaunystė laisvės ir dainų.
Lyg tyli paguoda atskrenda malda 
Ir gaivina širdį alpstančią tada.

“01 motule mano, motina sena, 
Neraudok prie vartų, ašarų gana, 
Dar prabėgs pro šalį daug dienų, oi daug, 
Aš vlsvien sugrįšiu - tu tikėk ir lauki

/keliama/
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Kas, kad man paskirta tremtinio dalis, 
Sibiras,Uralas, tolima šalis, 
Aš sugrįšiu laisvėn tėviškės keliu 
Ir tave myluosiu, taip karštai tikiu.

Dievas neapleidžia smilgos, vabalų, 
Nei benamio paukščio, ištikto audrų, 
Neapleis ir mūsų tėviškės mažos, - 
Nes už josios laisvę sūnūs Jos kovos!

Kili LIETUVIU TAUTA. MOKOSI "MOKSLU MOKSLO".

Mūsų korespondentas iš anapus geležinės uždangos specialiai rašo BUt'S 
Biuleteniui apie švietimo reikalų padėtį Lietuvoje: - 

Priešakyje - švietimo ministeris.
Nepriklausomybės laikais Lietuvos Mokytojų Profesinės Sąjungos gimna­

zijoje Kaune mokytojavo Juozas Žiugžda. Tai buvo ramus žmogus, neblogas 
litaunistas. Jis nieku nepasižymėjo, nebent savo lėtu ir taikiu būdu. Dėl 
savo ramumo ir sugyvenimo, jeigu nebuvo mokinių mylimas, tai buvo gerbiamas 
kaip rimtas pedagogas. Protarpiais rašinėdavo kairiųjų pakraipų spaudoj, 
o per šimtmetines Puškino sukaktuves slapivardžiu prisidengęs tautininkų 
žurnale "Vairas" parašė energingą stripsnį, iškeldamas šio poeto rusišką 
imperializmą... 1940-1941 m.Jbolševikmetyj J. Žiugžda nieku nepasižymėjo, 
bet nuo 1944 m. jis pasidarė žymiu bolševiku: švietimo ministeriu, agita­
torium ir Aukščiausios Tarybos deputatu. Kaip kandidatas į deputatus, jis 
1946 m. turėjo pasakyti daug karštų ir ugningų kalbų Alytaus apskrityj dar­
bo valstiečiams.

Valstiečiai suvaryti į mitingą enkavedistų šautuvų buožėmis, matė pir- 
mv’’~rtą savo kandidatą. Klausydami, kaip jų deputatas koliojasi, vadinda­
mas juos buožėmis ir banditais, džiaugėsi nors tuo, kad savo kandidatą mato 
paskutinį kartą.Kandidatui jie daugiau nebus reikalingi. Nepriklausomy­
bės laikais Žiugžda garsėjo, kaip liaudies laisvių kovūnas, visokios pa­
žangos rėmėjas, darbininkų padėties gerintojas. Bot dabar savo kalbose ir 
savo veikloje jis visa tai paneigė. Remiamas okupantų jis tapo žiauriau­
siu savo tautos despotu.

Tad Žiugždos, kaip pažangaus laisvės skelbėjo ir kovotojo jau nebėra. 
Bet užtat yra profesorius, mitingų agitatorius, "įstatymų leidėjas", reli­
gijos naiklntojąs ir šnipų veisėjas mokyklose. Buvo pasigirdę balsų, la­
bai rimtų, kad Žiugžda kenčiąs, kad jis tik maskuojąsis. Galimas dalykas. 
Ir šių eilučių autorius, buvęs jo mokinys, tiesiog neįsivaizduoja Žiugždos 
bolševiku. Bet šiuo atveju jis yra juo didesnis niekšas, kuris dreba, bi­
jo ir mina po kojomis savo senus įsitikinimus.

Irofesūros kadrų ruošimas.
Kadangi rimto mokslo darbuotojo Lietuvoje veik nerasi bolševikų eilė­

se, tai Žiugžda su keliais savo kolegomis ir yra naujosios tarybinės visuo­
menės formuotojai. Maža bepasiliko senųjų mokslo žmonių, o likusieji nebe­
turi jokio balso ir visą darbą užmetę, turi patys sėsti į mokinių suolą ir 
mokytis "pažangiausio mokslo pasaulyj" - Lenino, Stalino biografijų, kom­
partijos begalinių nutarimų, klasių kovos taktikos pasaulinės revoliucijos 
ugniai sukelti. Šiuo metu pagal valdžios duomenis 215 profesorių ir kitų 
mokslo darbuoto jų, sėdėdami studentų suolo mokosi, nes kitaip jie butų žu­
vę. Išeina kad universitetų kadrai sudaryti iš žmonių, neturinčių atatin­
kamų kvalifikacijų. Rusišku mastu matuojant, čia rengiami kvalifikuoti kad­
rai, būtent, tokie pat "kadrai", iš kurių Rusijoje kasmet vien gydytojų 
išeina po 30.000. Ele gydytojai netinka ne felčeriais būti, jie sugeba į 
kapus nuvaryti Lietuvoje visus žmonos, kurie tik į juos kreipiasi.

Šių kadrij mokslinis aukštumas pareina nuo Lcnino-Stalino mokslo žino­
jimo. 0 kas žino Stalino noksią, tai tas negali nežinoti kitų aukščiausių 
mokslų, jis nogali nepadirbti sunkiausių darbų ir painiausių išradimų /iš 
Oficialaus pranešimo stachanoviečlans/,

Pažvelkime į "Tiesos" 1947,8.27 d, tilpusį straipsnį - "Partinė grupė". 
Visame straipsnyje nė žodžiu neužsimenama apie profesinį studentų paruoši­
mą, nosgi yra nepalyginamai svarbesnių dalykų, pavyzdžiui, - aštriai užsi-
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puolama dėl jų ideologinio atsilikimo darbe. Štai kas labiausia rupi da­
bartiniams Lietuvos valdovams, Vilniaus Valstybiniame universitete sudary­
tos penkios partinės Grupės, pagal fakultetus. Tos grupės turi teikti viso­
keriopą paramą dekanams, profesoriams ir docentams, stiprinti idejlnį-poli- 
tlnl darbą, kelti drausmę, dėstymo kokybę ir t,t. Taigi, koks kilnus par­
tinės grupės patarnavimas, - teikti visokeriopą pagalbą dekanams, profeso­
riams mokymo ir auklėjimo darbe. Galima Įsivaizduoti, kaip su keliais pū­
keliais po nosim tūlas raudonas gimnazistas teikia pagalbą draugams deka­
nams, profesoriams, dėstytojams.

Kaip jausis žilagalvis profesorius, dėstytojas, visą aržių nereikala­
vęs pagalbos, turėdamas prieš save partinės grupės komunistėli, kurio tik­
roji paskirtis, kaip nurodoma stripsnyj, kištis 1 visus mokomojo personalo 
darbus. Juos kontroliuoti, šnipinėti, neduoti savarankiškai galvoti bei 
dirbti. Pagaliau, ir pačiomis studijomis nesirūpinti, o lakstyti 1 partijos 
centro komitetą su pranešimais.

Naujųjų studentų mokslinis lygisx
Tai atrodo parodija. Labai gaila, kad ne. Tai didelė tiesa, kuri ko­

munistams kainavo daug kraujo ją Įgyvendinant ir kainuoja kraujo jąjbcginant 
Dar bando gintis buvęs stiprus medicinos fakultetas, bet tai jam aiškiai ne­
vyksta, ir mokslo lygis greitai krenta. Greit ir mes pasivysime brolišką­
sias respublikas ir produkuosimo kasmet po kelis šimtus gydytojų, kurio net 
sanitarais netinka būti prie gero chirurgo stalo.

Abiturientai ateina iš gimnazijų visiškai nepasiruošę, silpnai rašo net 
lietuviškai, o matematikoje yra visiški profanai." Kai seniau kiekvienas 1 
universitetą atėjęs turėjo mokėti diferencijuoti ir integruoti, tai dabar 
aukštoji matematika pirmaisiais metais stovi vietoje, kadangi studentus rei­
kia mokyti gimnazijos kurso. Teko Kauno universitete matyti toki vaizdą. 
Pilna auditorija jaunuolių. Ant lentos surašyta ilga algebrinė trupmena iš 
ketvlrtos-penktos klasės kurso. Ir nė vienas iš studentų negali išspręsti. 
Nelaimingas dėstytojas - vienas iš nedaugelio likusių senųjų dėstytojų - bė­
gioja po auditoriją rankomis susiėmęs galvą ir šaukia: "Aukštoji matematikai 
Aukštoji matematika!’1-.,

Ir Įsivaizduokite profesoriaus padėti, kai reikia dėstyti dalyką, kur 
Įeina diferencijavimas, o studentas apie tai dar nieko nėra girdėjęs. Ži­
noma, ir čia svarbiausioji taisyklė yra: gali būti puikiai baigęs gimnazi­
ją, bet aukštajam mokslui eiti netinki, kadangi tėvas turėjo 15 ha žemės 
arba buvo Nepriklausomybės metais tarnautojas. Bet gali būti aklas, kaip 
višta sutemus, tačiau jei mokėsi kitus Įskundinėti, keikti Nepriklausomybės 
metus, šnipinėti, niekinti tikėjimą, tai tu būsi laikomas "priešakiniu jau­
nuoliu'su aukščiausiais privalumais. Tau bus pasiūlytos visos galimybės, 
visur lydės enkavedisto ranka ir nurodinės, kada ir ką sekti, kaip prasima­
nyti, kaip sufabrikuoti pallūdijimus ir parodymus. Tada tu galėsi laisvai 
studijuoti ir verstis profesine praktika, kuri bus tik tokia, kokią nuro­
dys MVD.

Gimnazi jo s ir jų mokytojai ,
Jei studentai yr- silpnai paruosti? pažiūrėkime kas dedasi bendrojo la­

vinimosi mokyklose. Jose dar daugiau parodijos. Žinome, kad seniau Lietu” 
vos gimnazijose mokslas buvo aukštai pastatytas. Dabar, nors gimnazijų ir 
Progimnazijų yra Įsteigta veik visuose valsčiuose, bet jos teturi vieną tik­
slą - ’’perauklėti mases", Dabar mūsų gimnazijos tėra tik agitacinai burbu­
lai žmonėms mulkinti ir komunistiniam fantizmui ugdyti. ?av,. Rudnios Val­
sčiaus /Varėnos apsk./ atidaryta progimnazija, kur tėra du mokytojai: kaž­
koks besislapstęs, rusams nusikaltęs "advokatas ir kitas kelių klasių Vyru­
kas, vidurinei mokyklai netinkamas dėl žemo cenzo. Sis advokatas, bijoda­
mas savo praeities, pasidarė toks Rudnios valsčiaus ėdikas, kad 194-7 n. va­
saros pradžioje mokytojai iš Rudnios ir apylinkių gelbėdamiesi išbėgiojo, 
kur kas galėjo. Liko Rudnioje tik draugas direktorius. 0 kurie nespėjo iš­
bėgioti, atsidūrė kalėjime,

Mokomojo personalo didžiausias trūkumas. JI bolševikai pavyzdingai iš­
naikino. Kas nespėjo pabėgti 1 užsieni, tas dingo Sibire arba be galo gau­
siuose kalėjimuose. I'av,. iš Alytaus miesto I ir II glmanzijų pabojo 15 
labai gorų pedagogų, ju vietas užėmė tų pačių gimnazijų auklėtiniai. Buvo 
likęs čia direktorium autoritetingas pedagogas, Amerikos kultūroj augęs, 
Turvys. Bet bolševikams jis buvo, kaip užsienio kultūros Įtakoj augęs ne­
pakenčiamas ir atsidūrė Sibire neišvengiamam sunaikinimui.
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Tnigi, yra šimtai gimnazijų, bet nėra kam jose mokytojauti. Jų vie­
toj surinkti mokytojai iš pradžios mokyklų arba visiškai becenziai maža­
moksli aj .

Šklėrių kaime, Marcinkonių valsčiuje gyveno vos kelis skyrius baiGQs 
tūlas Petras Šiškovičius, 1940-41 metais jis tapo vyriausiu mokesčių in­
spektorium, o vėliau Alytaus apskr* draudimo inspektorium. Pridarė dide­
lių išeikvojimų, gręsė kalėjimas, bet įsikišo MGB ir byla buvo nutraukta. 
Dabar jis buvo atkeltas mokytoju į Varėnos gimnaziją. Ką ir kaip jis ten 
mokė, nereikia daug aprašinėti. Paslaptis greit išryškėjo, kai jam buvo, 
pavesta sekti Varėnos kunigus. Jis pats labai mėgo vaizduoti padorų, pa­
maldų žmogų ir apsimesti, kad kenčiąs nuo okupacijos. Jis buvo Partizanų 
karo lauko teismo nuteistas kaip šnipas mirti,

Rusui lietuviškas mokslas buvo per sunkus.
Tokių atsitikimų yra buvę šimtai, Švietimo institucijos pasidarė ne 

švietimo ir kultūros, bet tamsiausio fanatizmo ir akliausio komunizmo au­
klėjimo lizdai. Tai brutalios mašinerijos pavergti tautai ir iškraipyti 
žmonių prigimčiai. Mokytojo cenzas šiandien nebereikalingas. Net vargas 
tam, kas yra buvęs kvalifikuotu mokytoju. Komunistai turi savo cenzą ir 
savo mokslą, kuris yra "mokslų mokslas", Pav., baigęs trijų mėnesių mar­
ksizmo-leninizmo agitacinius kursus, skaitai si įgijęs gimanzijos mokytojo 
cenzą!

1944 m. Bortelių kaime, Valkininkų valsčiuje gyvenęs prie lauko ligo­
ninės rusų majoras kartą pareiškė: "Lietuvoje būtų gera gyventi, tik moks- 
las per sunkus", Šis bemokslio majoro posakis yra tikras komunistų švie­
timo dėsnis, kurio trip atkakliai šiandien jie laikosi. Mokyklos ne moks­
lui, bet auklėti kadrus pasaulinei revoliucijai, vakarų kultūrai sunaikin­
ti.

Mokyklos beveik be vadovėlių. Net rašalo ir to nėra, taip pat ir 
plunksnų. 0 jei jų ir pasitaiko, tai netinka naudojimui. Pagal kai kurių 
rusų samprotavimą mos, letuviai, esamo pusgalvių, bemokslių minia. 1945 n. 
rudenį Varėnoje buvo areštuotas Tolkūnų jaunuolis J. xer tardymą paaiškėjo, 
kad jis jau 13 metų mokėsi.

- Trylika motų! deh tu, mat-mat! Tu čia juk tik piemuo, o pas mus 
būtumei jau profesorius! /Lietuvoje jis buvo bebaigiąs* technikos mokyklą/.

Pradžios mokyklose.
Panaši padėtis yra ir pradžio s "mokyklose,' Senųjų mokytojų kaip ir 

nebėra. Jie atsidūrė Sibiro miškuose arba išbėgioję. Dabar jų vietoj 
moko jauni vyrukai, žemo išsilavinimo, dažnai nė pradžios mokyklos nebal- 
bę, bet pasidarę fiktyvius pažymėjimus^ir kit-is būdais prisitaikę, Moky­
tojai dažnai yra tarp 13 ir 17 metų amžiaus. Einama į mokytojus re tiek 
dėl karjeros, bet dėl prisitaikymo ir įsijungimo į "tarybinį atkūrimą". 
Jaunuolis, kuris dirba ūkyj arba yra paprastu darbininku, nieko vertas 
bolševikų akyse, nemėgiamas ir nekenčiamas, kadangi tokius yra sunkiau kon­
troliuoti ir suvaldyti. Iš to atsirado naujas gyvenimo maskavimosi būdas: 
keliauti iš mokyklos į mokyklą, mėtytis iš vieno miesto į kitą, kur nėra 
pažįstamų žmonių.

Viena, ką galima su džiaugsmu konstatuoti, tai nelauktai didelis lie­
tuviško mokyklinio jaunimo atsparumas. Komunistams jokiu būdu nepasiseka 
suvaryti gimnazistus i komjaunuolius, ko jie visomis išgalėmis ir priemo­
nėmis siekia. Pav,,Šiaulių gimanzijoje iš penkių šimtų mokinių yra tik 
trys komjaunuoliai. Varėnoje iš dviejų šimtų mokinių du komjaunuoliai. 
Nežiūrint didelės agitacijos ir milžiniško spaudimo, mokyklinis jaunimas 
aktyviai spiriasi prieš bolševizmo siekius.

LIETUVIU SI-'.ŪDOS IR GYVENIMO APŽVALGA

Bėrei krli.ng?1s._.nųp tr ikų ..aštrinimas.
Politikos ir Bažnyčios, valstybės ir religijos santykiavimo klausimas 

turi tūkstantmetinę istoriją. Taigi, Jis yra nuolatinis "amžinas". Ne­
nuostabu, kad jis nuolat ir visur iškyla, o ypač katalikiškuose kraštuo­
se ir visuomenėse. Kildavo ir drumzdavosi jis beveik per visą mūsų Nepri-
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klausomybės laikotarpį, Pasirodo, kad neužgęsta jis ir trčmtyje. Netgi 
pačiose sunkiausiose tremties sąlygose,^kokios dabar yra Vokietijoj D? 
stovyklose. Religijos ir politikos, bažnyčios ir^valstybės sąntykiai čia 
vis laikas nuo laiko tebesukelia "trynimos!", viešų ginčų, piktų diskusi­
jų.

Vienas iš tokių kantrybės pritrūkusių balsų ir ženklų butų laikyti­
nas Kun. Stasio Ylos str. Vokietijoj tremtinių laikraštyje ’’Mintis" /1948. 
II.5 d., Nr, 1J/ apie "Politiką ir Bažnyčią". Kokios bebūtų priežastys ir 
tikroji užkulisinė, sunkiai ištiriama padėtis, lietuvių dabartinių visuo­
meninių santykių sveikatos sumetimais mums neatrodytų, kad tų ginčų ir dis­
kusijų aštrinimas, poleminis atsišaudymas turėtų kokios nors naudos. To 
"amžinojo klausimo" jis vlstiek neišsprendžia. Iravcdimas minties, kad 
kiekvienas geras katalikų kunigas šiandien gali ir turi galvoti apie tau­
tos reikalus, jod jis turi pilną teisę kištis 1 politinį gyvenimą, tačiau 
tąją teisę pili tikos žmonėms kištis i Bažnyčios vidujinius ir aplamai re­
liginius reikalų reguliavimus kategorškai nuginčijant, - vargu šią pro** 
blemą nors klok apsprendžia, ir Vargu laiduoja sveikos bendradarbiavimo 
dvasios susidarymą. Dar mažiau ramumo ir objektyvumo nuotaikas tegali su­
kelti mūsų politinio žmogaus degradavimas psichologinėje ir moralinėje plot­
mėje, išvedzlojant dvasininko profesijos aukštuma ir kilnumą, o politiko 
profesijos - menkumą, nemoralumą "suprof anavimą" ir t,t._ Tokios lazdos 

yra perdaug su dviem galais, ir kurstant svaidymas! nebebūtų jam galo. Gi 
nelaimingai Išsprūdęs vienas kitas žodis, kaip pagrasinimas jog dvasinin­
kai prieš politikus irgi turėtų kuo J'atsigrajinti", dar daugiau be reika­
lo piltų benziną ant mūsų beblėstančio ugniakuro.

Raudonosios okupacijos prislėgtoji Tėvynė, į organizuotą pasiprieši­
nimo kovą įsitraukusi lietuvių visuomenė BDi'S Sąjūdyje šiuos klausimus 
yra išsprendusi, su jais nebesusiduria ir jei ši dvasia patvariau įsigyvens 
mūsų tremtyje, tai gal ir ateityje nebe susidurs^ bent taip aštriai ir dog­
matiškai jų nebekels, kaip įvairūs tremtinių sluogsniai ir institucijos 
šiuo metu tebedaro. Išskyrus svetimųjų varomą bolševikinę propagandą ir 
sovietinio režimo terorą, niekas iš lietuvių visuomenės Tėvynėje ne tik ne­
bekalba, bet ir nebegalvoja apie antireliginės kovos šukių ar principų į- 
t’?aukimą į poltinę akciją. "Valstybės" ir "Bažnyčios" kolizija kovojan­
čioje lietuvių visuomenėje yra tapusi anachronizmu. Jokia politinė grupė 
nei speciali profesija nesisavina tikybos ir katalikiškosios dvasios gy­
nėjų monopolio. Kaip lygiai niekas "žmogaus ir Jo sąžinės laisvės" var­
dan nemonopolizuoja antireliginės ar antiklorlkalinės linijos arkliuko. 
Ir tai visai suprantama, kai ir "bedievis" ir katalikų dvasininkas velka 
tą patį priespaudos jungą, kai studentas atejistas ir jaunas patriotas vi­
karas ne kartą atsiduria tame pat partizanų Junginyje, bendrai kovoja ir 
drauge žūna nuo bendro priešo kulkos. Tai ne sentimentalizams ir no vien 
lengva propagandinė priemonė užtušuoti šias problemos, dėl kurių yra tiek 
buvę ir gal dar bus ginčų. Tai Lietuvos gyvenimo tikrovė, išmokiusi daug 
ką užmiršti, daug ką naujo įsisamoninti, nesuderinamus principinius prie­
šingumus suderinti, juos sveikai ir protingai atskirti kiekvienam į savo 
vietą, pajusti, jog tautos laisvės išlaikymui dabar ir ateityje daug ką 
reikia subordinuoti ir 1.1, ir 1.1. Žiu patyrimų ir kančių suformuota 
naujoji lietuvių tautos sąmonė, tikime tvyros ir toliau.

Užtat manome, kad vis daugiau ir daugiau, reikėtų apvaldyti tossrities 
senobines aistras ir tremtyje, o Juo labiau - nepernešti šių vislių bacilų 
į kovojantį kraštą. Ir jei jos kartą iš Tėvynės pabėgo, tai Jų daugiau 
ten ir nebesvajoti parvežti. Pagaila’} metas mėginti pajusti, kokiu tragi­
komišku Jumoru dvelkia tremtinių stovyklose plėšytasis dėl "religijos ir 
"politikos", "bažnyčios" ir "valstybės" tinkamų santykių reguliavimo. Juk 
niekur^nėra lietuviškos valstybės išroivijoje, nors ton kai kur ir yra ga­
na gražių lietuviškų bažnyčių ir parapijų, 0 tremtinių stovyklose nėra ne 
tik Valstybės, bet ir, berods, nė vienos nuosavos bažnyčios, Tiesa, inte­
lektualinė diskusija kartais būna naudinga, ir tai visai pateisina gra­
žesnės ateities" siekimu, planavimu, - bet vis dėlto reikia turėti saikas,,.

Būgštavimas dėl rezistencijos politinių pcjegUj,
Tame pat str-ipsnyje Kun. 'Stasys ST a sugesti Jonu? ja dar litą tremtinių 

aplinkai gan charakteringą pažiūrą. Jis rašo:’.'... reiktų būgštauti dėl po­
litinio galvojimo lygmens ir politinės išminties stokos, bent tuose sluog- 
sniuose, kurio iš rezistencijos išaugo į politines "pajėgas . Gal klystu, 
bet kartais susidaro įspūdis, kad tie patys metodai, kurie vartota prieš
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okupantą, šiandien perkeliami į savųjų tarpą. Ieškoma kovos ten, kur Jos 
nėra. Norima ugdyti karingumas net vėjo malūnus pasistačius prieš akis... 
Dinamizmo ir bravūros neužtenka visur, taip pat ir politikoj. Svarbiausia, 
ugdyti asmenybe s?. Ir ateityje^^ kurie neslremsią tik aukštų kvalifikaci­
jų asmenimis, vesią vien Vaikų žaislą, užsiiminėdami politika...

Autorius nepatikslina, prieš kokias iš rezistencijos išėjusias poli­
tines ’’pajėgas" Jis taip pasisako, Spėtina, kad prieš vieną ar kitą lai­
kraštėlį, kuris Jį patį buvo šiuo bei tuo pakaltinęs. Jis būtų visai tei­
singas ^rezistenciniais donkichotais charakterizuodamas tas "pajėgas", ku­
rios lietuvių tautos rezistenciją vedė ir dar veda UNRROS ir IRO lageriuo­
se, vienu metu net pasiskelbė "tautai vadovaujančiais veiksniais", buvo 
pradėjusios vaidinti respublikin’re seimus ir egzilines vyriausybes, su ko­
vojančia lietuvių tauta Tėvynėje nepalalkydamos Jokių saitų, atsisakyda- 
mos pripažinti krašto rezistencijos organus ir atmesdamos Jos išrelkstus 
pageidavimus, - nežiūrint lietuvių tautos išgyvenamo laikotarpio tragiš­
kumo ir vitališkai svarbių valstybinių uždavinių. Tp.ip, tos "pajėgos” il­
gai ir karingai kovojo ne tik su vėjo malūnais, bet įr tarpusavyje, nedaug 
kam tai paslaptis.

Tebėra dar vis liūdna teisybė, kad ir iš rezistencijos išėjusi ne^vie- 
na politinė "pajėga" /jei su autorium tebevartėti kabutes/ paskendo į šį 
kovingumą tarp vėjo malūnų, pamiršdama savo politinę formaciją iš pirmosios 
antibolševikinės ar antinaclnės rezistencijos laikų, galvodama, kad ir nau­
jasis antį bolševikinės k- "?s perijodas gali tenkintis "išbandytais meto­
dais" bei .praeities kapitalo nuošimčiais ir dar neparodė reikiamos valios 
atsilaisvinti iš dusinančios tremties nuotaikų izoliacijos.

Bet nežiūrint į visa tai, mes negalime sutikti su tremtyje besireiš. 
klančla tendencija diskredituoti iš rezistencijos išėjusio politinio as­
mens sąvoką. Priešinsimės ir protestuosimo prieš bet kokį mėginimą, tik 
vienu ar kitu pavieniu išimties pavyzdžiu pasiremiant, negllžuoti aktyvių­
jų rezistencijos dalyvių įnašą visų okupacijų perijodais, per greit pri­
miršti Jų žygius, aukas ir kančias, minimizuoti Jų ryžtingumą ir dvasią, 
begėdiškai kvalifikuoti Juos "kurjeriais", kurių tikslas tik, matyt, tar­
nauti kur nors ramiai ir saugiai sėdinčių ponų ambicijoms... Ne! Manome 
ir tvirtinsimo, - nes tai nuolat patvirtina patys gyvenimo faktai, - kad 
ne lengvutėliausiai sužlugdytosios ir pakrikusios politinės partijos su 
Jų kvalifikuočiausiais šefais ir "vadais" sugebėjo suorganizuoti pirmąją 
antlbolševlkinę rezistenciją 1940-1941 metais. - o kad tai buvo visai ki­
tos, daugumoje Jaunos ir dar "nekvalifikuotos" asmenybės, tą rezistenciją 
suorganizavusios, taigi, iš Jos Išėjusios pajėgos. Matone ir tai tvir­
tinsime, kad per antrą bolševikinę okupaciją tauta, d.czoricntuota ir pa­
likta savo žiauriam likimui, netekusi tų labiausiai prityrusių ir kvali­
fikuotų asmenybių, - vėl surado Jėgų ir žmonių, pirmiausia namie, o pas­
kui ir iš užsienio, kas suorganizavo ir pajėgė vadovauti naują rezisten­
ciją, au kurios sąlygomis ir veiksniais palygintoji cntlnacinio laikotar­
pio rezistencija atrodo beveik kaip rami idilija I...

"Neužtenka dinamizmo ir bravūros... Svarbiausia, ugdyti asmenybes . 
Žinoma ir aišku, kvr^veda toji argumentacija,Savitarpio pagalbos princi­
pu surežisuojama plačiausia propaganda asmenybėms iškelti, Jų neišpasaky­
toms "kvalifikacijoms"^išllaupsinti, o tūloms nepatinkamoms suniekinti ar 
net be skrupulo sušmeižti. legaliau, tai nenuostabu, tai yra buvusi kas­
dieninė visų amžių emigrantų ir kitokių tremtinių duona. Kur rasite, kas 
ginčytų kvalifikuotos asmenybės vertę ir reikšmę? To neginčija nė papras­
čiausias Keturvalakių bernas, išėjęs i partizanus. Tik jam, aišku, po­
nai mokovai dar viską toboginčija, išskyrus nebent "dinamizmą ir bravūrą". 
Taip, dar nepordrug lietuviškoji rezistencija savo tarpe turistų labai 
kvalifikuotų’, iš seno garsių, "rimtų", užsipelniusių etc. didžiųjų asmeny­
bių. v/Jos vis tebėra laukiamos .,, Rnrbo ir uždavinių tiek daug, kad dar 
nėra čia Jokių rungtynių už postus ir pozicijas. Dažniausia ne asmuo pa­
gal kvalifikacijas užima "postą", - bet pats postas išreikalauja kvalifi­
kacijų iš asmens, nežiūrint kas jis būtų buvęs ir kad tik koks asmuo susi­
ras tų, v

Šiuo kovos metu nebeturėtume verstis tokiomis -riozdiskonls, savaime 
suprantamomis nurmalaus laiko sąvokomis. Ir ojektyvv.no dėliai turėtume dar 
nepamiršti kad Juk ir antinocinės rezistencijos laikotarpis mums buvo Jau 
nemaža išauginęs politinių bei kultūrinių pajėgų, - bet be pirmųjų savano-
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rių kūrėjų dinamizmo ir bravūros Nepriklausomos^Lietuvos valstybės įkūri­
mas būtų ir likęs vien Maironio dainuotasis gražus sapnas I Tautai ir val­
stybei visko reikia, vienu metu ir tinkamomis dozėmis. Bet jei kūrybinės 
asmenybės sustiprina ir pamaitina tautos si’elą amzių/bėgyje, tai tik di­
namiškos ir "bravūriškos'1 asmenybės gelbsti ją kritiško pavojaus valandą. 
Šią valandą lietuvių tautos likimas šaukiasi jų pirmiausia, o į talką - 
- visų.

Atbalsiai .
"Mintis" Nr, 22 /1948.II .28/, berods pirmoji iš /Lietuviškų laikraš­

čių užsienyje ryškiu būdu pranešė apie 1947 m0 gruodžio 28 d. naktį prasi­
dėjusias naujas masines lietuvių deportacijas į Sibirą. x-orą dienų an­
ksčiau laikraštis perspausdino BBTS Biuletenio Nr, 1 dokumentą apie bol­
ševikinių rinkimų metodus Lietuvoje. Iš Baltic Review tuo pat metu per­
sispausdino vertima, pabėgėlės iš Lietuvos ponios L. pasakojimus, /P .K, 
pasakojimas, kad vien 1945 m, iš Lietuvos buvo Sibiran oolseylkų_isgaoen- 
ta apie pusę mil jono žmonių, yra žymiai perdėtas. Bet jos, galbūt, pasi­
tvirtins šiais metais/. Vj_ 4 1

Ryšium su. visomis tomis informacijomis laikmetis įoejo vedamąjį str, 
"Tauta likviduojama", kuriame pabrėžia, jog daugiau tylėti nebegalima - 
"mes privalome sujungtomis jėgomis pradėti generalinę ofenzyvą pries prie­
vartą ir terorą".

Laisvas spausdintas žodis pavergtol_LietųvoK
LAISVES RYTAS, leidžiamas Lietuvos partizanų J, grupės šta«bo, yra 

vienas iš tų laikraščių, kurie, nežiūrint savo kuklios išvaizdos, stip­
rina" dvasiškai nuo likusio pasaulio atskirtus lietuvius ir teikia pasau­
linių įvykių žinios, kurios jokiu būdu kitaip nepraeitų pro komunistinę 
cenzūrą ir liktų nuslėptos nuo tautos masių.

Šioj geležinės uždangos pusėj lietuviams malonus yra pats faktas apie 
laisvą spausdintą lietuvišką žodį pavergtojo Tėvynėje, Lygiai įdomu iš­
girsti, kokiais žodžiais ir kokiais jausmais kovojančioji Lietuva^išrei­
škia savo siekimus ir kokiais būdais stiprina savo brolius nepalūžti ko­
voje už laisvę ir žmoniškumą. Vasario 16 d, minėjimo proga pereitais me­
tais šitaip kreipėsi LAISVES RYTA3 į savo skaitytojus:

"1918 m. vasario 16 d. Lietuvos Taryba Vilniuje paskelbė Lietuvos 
nepriklausomybę. To tiek daug motų caro ve .-^i jos, po tiek daug var­
go ir sunkių kovų pasijuto tada lietuvis laisvas. Ir koks.tada tu- 
rėjo būti visų lietuvių neapsakomas džiaugsmas, mokia laimė pasidaryti 
laisvam, tai gali geriausiai suprasti ir įvertinti tik šių dienų 
priespaudą kenčiąs lietuvis, nes caro priespauda jokiu budu negali 
prilygti raudonųjų priespaudai. Gyveno visa Lietuva laisva virš 20 
metų. Bet štai vėl apsiniaukė dengus nelaisvės debesimis ir raudo­
nasis slibinas 1940 m. užgrobė Lietuvą ir kartu užgniaužė jos lai­
svę, Užplūdęs Lietuvą raudonasis kraugėrys pradėjo visą naikinti 
ir teriotl. Apie 40 tūkstančių geriausių mūsų tautos sūnų ir dukrų 
išvežė į Sibirą, nužudė arba kalėjimuose nukankino. Atrodo, kad jau 
visa Lietuva, paskendusi kraujuose ir ašarose, turės pražūti. Bet 
štnl 1941 meįois ir pačiu budelių lizdas-suliepsnojo ir Jiė turėjo 
Lietuvą apleisti. Užėmė tada mūsų kraštą kiti šeimininkai, kurie ir­
gi nieko nesigailėjo ir naikino, kas tik pakliuvo.

Antru kartu okupavus raudoniesiems Lietuvą, okupantai pasiryžo mūsų 
kraštą visiškai nušluoti nuo žemės paviršiaus ir musų vietoje sukur­
ti "tarybinį rojų". Dabar budeliai savo žiaurumui ribų nežino, Jr 
ką mes matome šiandien Llet.uvojo? Kiek daug sodybų jau stovi tuš­
čių, o jų šeimininkai vargsta Uraluosc; kiek daug lietuvių pūsta ka­
lėjimuose! Daugelį pačių geriausių mūsų brolių kraugėrial išžudė 
ir pakasė mėšlynuose. Visur, anot dainiaus, "tartum pragaro upas .

TaČirv., nežiūrint balsiausio budelių teroro, lietuvis liko nepalau­
žiamas savo nusistatymuosee Erzėjusieji bolševikiniai rinkimai ai­
škiai parodė bolševikams lietuvių tautos tikrąją valią ir nusista­
tymą. Nepaisant visokiausios bolševikinės agitacijos ir bauginimo
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vial lietuvi?.! išskyrus tautos 1 šgrmas , nebalsavo .

Nepasisekus lietuvius Įtikinti ir šiems per rinki vs nebalsavus, matomai 
kyla bolševikų batlaižių nusiminimas. Vis daugiau. atsiranda_ir Jų tarpe 
tokių, kurio supranta, kad^Jų pasirinktas kelias ved? 1 pražūti ir kad 
bolševikų žlugimas yra neišvengiamas,

Tiek pačioje Rusijoje, ypačiai Ukrainoje ir BiclarusiJoJe, tiek kituose 
bolševikų užimtuose kraštuose, kaip Lenkijoje, Vengrijoje ir kitur, kyla 
vis didesnis nepasitenkinimas okupantų valdžia ir atsiranda vis daugiau ir 
daugiau partizanų. Be to, kylantis Rusijoj badas užima vis didesnius ra­
jonus ir todėl nepasitenkinimas valdžia taip pat auga. Dėl šių priežasčių 
ir NKVD pajėgos silpnėja, nes reikalinga užimti vis didesni veikimo plotai. 
Visas užsienis taip pat pamatė ir sužinojo apie bolševikinius žiaurumus 
bolševikų okupuotuose kraštuose ir apie jų sukurtų "žemiškų rojų , todėl 
ir užslenyj sovietai paramos neturi.

Dabartiniu metu visų Rusija su jos okupuotais kraštads galima palyginti su 
pilnai vandens pripiltu, aklinai uždarytu ir kaitinamu katilu, kuris, pa­
siekus tam tikrų spaudimo laipsni, turės sprogti.

Lietuvi, Vasario 16 d, proga pagalvok apie savo tautos aukas, sudėtas dėl 
laisvės ant tėvynės aukuro, Prisimink iki šiol nueitų sunkų kovos kelių 
ir dar su didesniu pasišventimu stok petys i petį su Lietuvos partizanais 
į tolimesnę kovų prieš pavergėjus, - ir netrukus atsieksime pergalę , -

UŽ TĖVU ŽEėE yra kitos kovojančios Lietuvos laikraštis, leidžiamas 
Lietuvos nnrtizanų N, grupės štabo, Savo 1947 m. spalių 7 d, numery šis 
laikraštis kalba lietuviams apie stiprų ir tautai pavojingų Stalino sąjun­
gininkų - draugų Samagonų.

"Pereitą pavasarį graudenome savo skaitytojus, atkreipdami Jų dėmesį 
į tų didelę žalų, kuria daro mūsų tautai besaikis degtinės gėrimas. 
Rudens sulaukę, galime apžvelgti rezultatus tos prieš alkoholinės par­
tizanų akcijos. Šis mūsų pasiryžimas buvo visų džiaugsmingai sutik­
tas, nes reikalas visiems aiškus, - nelemto samagono ža? a be galo di­
delė, Koks didžiai galingas tas draugas samagonas! Visi Jį nelabąjį, 
kaip Stalinų keikia, bet pyliavas sąžiningai atiduoda.

Gėrėjosi žmonės ryžtingais partizanų veidais, kai šie ugniakurų švie­
soje, kilniame įtūžime brogos kubilus daužė, Les negalime susitaiky­
ti su ta bjaurybe, negalime ramiai žiūrėti, kaip Jaunuoliai savo grai' 
žlą sveikatų žudo. Todėl visus blaivios galvos musų skaitytojus, o 
ypačiai skaitytojas, kviečiame sudaryti slaptų sąjungą, - be sąrašų 
ir nario mokesčio - kovai prieš žudantį musų tautos priešą alkoholį, 
Pamoti į tai rankų tegali tik tas. kuris visiškai valios neturi arba 
kuriam nerūpi mūsų tautos likimas".

Iš politinių įvykių apžvalgų matyti, Jog radijo bangomis musų Laisvės 
Kovotojai gauna pakankamai žinių, kad galėtų sekti tarptautinius santykius 
ir politines naujienas, kurias vėliau, kad kiek ir senstelėjusias^ pasklei­
džia savo laikraščiais po Lietuvos kaimus ir miestelius. Laikraščio pa­
baigoj seka rėmėjų aukos, žinoma, slapivardžlais. Aukoja po 50,100, 200 ir 
daugiau rublių,

B DBS KRONIKA

Skal tyto J_ų laiškai ,
BDPS Biuletenio skaitytojai gausiai atsiliepė laiškais ir pastabomis 

dėl Biuletenio turinio ir krypties. Vieni džiaugsmingai, antri nuosaikiai, 
treti su abejonėmis bei priekaištais0 Redakcija tačiau visiems yra dėkin­
ga už Jautrų dėmesį, gerą valią, sugestijas ir kritines pastabas. Tai tuo 
tarpu lelčia daugiausia Biuletenio Nr.l,
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Vieną kitą iš skaitytojų laiškų ištraukų bei nuomonių čia skelbiame 
bendrai žiniai J Parenkame tik tas vietas, kurios turi platesnės reikšmės 
arba kur keliamjieji klausimai jau dabar yra relakallngi tikslesnių pa­
aiškinimų ar komentarų.

1. BPl3_ir partijos, Argr, K.J. savo laiške rašo: "Manyčiau, kad 
drąsiai galėtumėt tiesiog pasaykti, jog musų senosios partijos niekuomet 
nepasižymėjo narių gausumu ir todėl tegu nesistengia, atstovauti visą tau­
tą, Mūsų visuomenės dauguma, vadinamoji "masė" buvo ir tebėra nepartinė 
ne vien formaliai, bet ir ištikrųjų. Man atrodo, kad tą nepartinę masę ir 
apima BDFS, t.y. kareiviai be generolų. Jie nelaužo'“galvų dėl partinės 
linijos, o kovoja už Lietuvos laisvę... Tačiau man visgi dar nepakanka­
mai aiškiai apibudintas BDFS Sąjūdis. Fav,, man neaišku, ar tai LLKS tę­
sinys, ar tai visai naujas dalykas?"*..

Atsakymas„ Palikdami be komentarų samprotavimą, apie lietuvių visuome­
nės daugumos nepartiškumą, nesistebime, jog kategorijomis įpratusiems gal­
voti ir keliems kitiems skaitytojams BDFS "programa" pasirodė nepakanka­
mai aiški, pr kilo abejonių, su kokia politine grupe ar sroviniu sąjūdžiu 
BDFS eina, kur Jo kilmės šaknys ir t.t. I tuos klausimus galime katego­
riškai atsakyti: 1/BDFS yra Lietuvoje pasilikusios kovojančios tautos 
politinių ir kovinių pajėgų organizacija, pilnai ir integraliai suliedi- 
nusi 1 vieną bendrą kūną visus pasipriešinimo sambūrius iš ankčiau buvu- 
vlų okupacijų laikotarpių.- 1946 m, vasarą, pasiekus apjungimo BDiS Sąjūdy­
je, liovėsi egzistuoti LIKS, Lietuvių, Frontas, "Vienybės1 Sąjūdis ir ki­
tų smulkesnių'rezistencinių grupių likučiai. 2/ Taigi BDFS savo kilme, 
struktūra ir paskirtimi nėra jokia nauja partinė organized ja, ©^jungti­
nis kovinis ir patriotinis visos tautos sąjūdis prieš okupantą už laisvos, 
nepriklausomos/ demokratinės Lietuvos valstybės atstatymą, 3/ BDFS nėra 
tęsinys nei LLKS, nei L. Fronto organizacine prasme, tad tie ir kiti vad. 
rezistenciniai sąjūdžiai ar buv, "kovos organizacijos" šiuo metu savo lie­
kanomis beogzistuoja tik tremtyje. Dalis jų veikliausių dalyvių yra per­
ėję ar pereina 1 BDFS. Krašto rezistencijos organų ir BDiS Un lonio De- 
legatūros nuomone, tie iš antinacinės kovos laikotarpio tremtyje pasili- 
kusioji rezistenciniai likučiai neturėtų prasmės ir pagrindo separatiškai 
egzistuoti, jeigu jie tiksliai supranta krašto rezistencijos rolę ir reik­
šmę, o taip pat jeigu jie nenori pajungti savęs pelitinių srovių tarnybai 
ar tik patarnauti vieno bei kito partinio ideologinio bloko ar koalicijos 
balanso nusverimui tremtyje*

2. Kas daugiau ardo t-u to s vienybę - pati tauta, _ęr_£mį.gr antai ? Skai­
tytojas B.N? tar- kitko rašo : ’^Nemėgstu visokiu naujų Sąjūdžių, kokioj 
formoj jie beslrcikštų. Iš jų vėliau gaunasi "Sąjudėllai , dar vėliau 
visokios atžalos, skeveldros, o tai tautos vienybei taip nieko ir nebelie­
ka... Be to, kodėl pasivadinta BDFS, o ne paprastais laisvės kovotojais, 
kas juk faktinai ir'tiktų?"

Atsakymas, Vardas čia gal nebūtų esminis dalykas, _Tik nematyti ai­
škios priežasties ir pagrindo, kodėl tremtiniai galėtų būti nepatenkinti 
ir kuo Jie galėtų sukliudyti vienokiu ar kitokiu vardu pasivadinti tiems, 
kurie tėvų žemėje tęsia toliau atkakliausią kovą prieš okupantą. Is šo­
no pažiūrėjus, rodos, turėtų būti visai natūralu, kad visuotinės^ir Jung­
tinės naujos anti bolševikinės rezistencijos dalyviai pasivadino Bendruoju 
Demokratiniu Pasipriešinimo Sąjūdžiu, Gryna tiesa, kad tikruosius laisvės 
kovotojus - partizanus Jie taip iš karto pavadino ir tebevadina, kaip 
gerb, skaitytojas rekomenduoja. 0 dėl naujų sąjūdžių, atžalų ir skevel­
drų bei tautos vienybės būtų principiniai pasakytina: 1/ Nauja politinė, 
mllitarlnė, moralinė Lietuvos okupacijos situacija turėjo pareikalauti 
ir naujos foraos kovų sąjūdžio /juo labiau, kad nacių laikotarpio rezis­
tencijos vadovavusieji organizmai iš Lietuvos pateko 1 tremtį, Tėvynėje 
nieko savo vietojo nepalikdami!/; 2/ Tėvynėje pasiliko tęsti kovą abso­
liutinė lietuvių tautos dauguma, ir Ji turėjo no vien pareigą, bet ir tei­
sę sudaryti savo "naujus sąjūdžius1' ir tautos pasipriešinimo ko- as vado­
vaujančius organus; 3/ Fe BDFS, būdamas pagrindinis if LkLuiritėli^ Tėvy­
nėje kovojančios tautos pasipriešinimo Sąjūdis ardo tos tautos vienybę, 
o greičiau tie Į užsienius patekę tautos sluogsniai, kurio nenori supras­
ti Tėvynėje kovojančių savo brolių, neteikia jiems reikiamos paramos, o 
tik intriguoja ir "parlamentariauja" tremtinių stovyklose etc.; 4/ Kovo­
janti tauta Tėvynėje yr- šiandien pasiekusi aukščiausios vienybės laip­
snio, koks tik yra sovietinio režimo sąlygomis Įmanomas, o nuo tos vie-
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nybės ir pačios tautos dygliuotas atžalas ir skeveldras šiandien greičiau 
sudaro pabėgėlių grupės užsieniuose, kurios čia fanatiškai, aistringai /ir 
beprasmiškai!/ tebesirungia tarpusavyje emigraciniame tvaike.

Siūlomo mūsų gerb. skaitytojui B.N., kaip lygiai ir daugeliui kitų 
giliai, nuošlržiai ir su veikiausiomis konsekvencijomis apie visa tai pa­
galvoti.

3, Partizanai "nemoka redaguoti Įsakymų, Karinių dalykų specialis­
tas, skaitytojas r.K. nuodugniai kritikuoja Buletenio Nr.l, paskelbtą do­
kumentą - vienos Laisvės Kovotojų Apygardos operatyvini Įsakymą Rinktinės 
vadovybei, tarp kitko pridėdamas išvadą: "Jei redakcija netvirtintų, kad 
ji turi to dokumento fotokopiją, nepatikėčiau, kad tokius prastus Įsakymus 
gali rašyti partizanų štabai. Tokius Įsakymus su klaidomis rašydavo Karo 
Mokykloje 1920-22 metais, bet tai rašydavo kariūnai-mokiniai ...

Atsakymas,. Tokia Lietuvos partizanų operatyvinio Įsakymo kritika yra 
labiausiai Įdomi ir charakteringa psichologiniu atžvilgiu. Turėdami gal­
voje visas kitos skaitytojo P,Ka kritines pastabas jam ir jo draugams ga­
lėtume patelkti sekančių paaiškinimų: 1/ BDTS Užsienio Delegatura ir savo 
narių ir ypač savo bendradarbių tarpe taip pat turi pakankamų karinių da­
lykų specialistų, buv. Lietuvos kariuomenės karininkų, kurie neblogai orien­
tuojasi dėl partizanų štabų Įsakymų tekstų... redakcinių bei kitokių klaidų 
bei trūkumų. Jei būtų buvę tikslo dėti Į Biuletenį pavyzdingą partizaniš­
ką Įsakymą' neatsižvelgiant nei Į tiesą, nei Į realybę, tai tokiam Įsakymui 
tremtyje parašyti tikrai nestigtų kvalifikuočiausių redaktorių; 2/ Mūsų 
Biuletenio tikslas, betgi, yra duoti tik tikrus faktus lr_autentiskus do­
kumentus apie rezistencinę kovą Tėvynėje, nors kaip tai autų žiauru, nema­
lonu, o patys pranešimai ir tekstai turėtų redakcinių, stilistinių trukumų 
ar kitokių ’'stambių klaidų", bei "nestorientavimo, kaip reikia kovos jun­
giniams vadovauti". Mūsų tikslas ir pareiga duoti ne iškreiptą, išgražintą 
užmaskuotą ar“gabial stilizuotą" vaizdą apie padėtį Lietuvoje, o tokį vai­
zdą, k-ip ji petys kovotojai piešia ir kaip jie tai daryti moka, - tik 
tada turėsime tikrą vaizdą apie padėtį Tėvynėje ir apsisaugosime nuo kenk­
smingų, perdaug romantinių iliuzijų; 3/ l’re tikrr’ tiesa, kad Lietuvos par­
tizanams savo tarpe gerokai stinga aukštai kvalifikuotų mill tarinių daly­
kų specialistų ir panašių genšt^bistų. Deja, tuos dalyko žinovus dažnai 
turi" nekeisti "paprastas" leitenantas, dar dažniau pi tik buvęs vyr. ar 
jaun/puskarininkis, net"eilinis kareivis o no sykį dar*'jokioj kariuomenėj 
nebuvęs jaunuolis. Todėl nenuostabu, kad vienos kitos karinis Įsakymas 
surašomas taip, "kaip 1920-22 metais rašydavo kariūnai-mokiniai', ir net 
dar "blogiau" dar su stambesnėmis "klaidomis". Nėra klaida tik tai, kad 
pati tautos pasipriešinimo kova eina, kad okupa.ntas-žumikas, ar savas iš­
gama-! š davikas baudžiamas, kad kraujas liejasi, 4/ .-aukšt 1 kvalifikuo­
tų karinių mokslų specialistų trukumas Tėvynėje, kaip visiems žinoma, yra 
atsiradęs dar ir dėl to, kad didelę tų specialistų dalį okupantas pirmiau 
ir dabar yra nužudęs ar iš transportavęs Į Sibirą, o kita nemaža dalis yra 
išsitrėmusi į DP stovyklas ar kitas vietas užsieniuose ir kovojančiam 
kraštui gal vis dar nepadeda tinkamai susiorientuoti "kaip reikia kovos 
junginiams vadovauti",.. Tik dėl to atsiranda ir tos stmuios partizanų 
karinių įsakymų redakcinės "klaidos". Saline patikrinti, kad ir partiza­
nai trokštą, jog jų ateityje būtų galimai mažiau!

4. Dėl ronortažo apie Lietuvą ir kitų žinių is krašto. Apie dešimts 
su viršum-skaityto jų yra atsiliepę specialiai dėl skyriaus "Kovojančioj 
Tėvynėje" ir kitų žinių iš Lietuvos. Susumavus skaitytojų pastabas aia 
tema, gaunamas gf’na margas nuomonių vaizdas. Beveik visiems šios žinios 
atrodo arba nebe naujos, senstelėjusios, savo esme daugmaž girdėtos ar ži­
nomos, bent iš anksto nuvokiamos, arba visai pasenusios, neįdomios, nevy­
kusiai ir negabiai surašytos, arba vėl kitiems, jog tai tik sukomplikuotos 
iš užsienio spaudos žinios, net ne is paties krašto, bet čia užsieny su­
fabrikuotos. Vieniems tos visos žinios "neabejotinai perono, kad biule­
tenio leidėjai turi ryšį su Lietuva, ir labai Įdomu sekti, kaip lietuvla.1 
ant savo kailio Tėvynėje išgyvena antrąją bolševikų okupaciją, o kitiems 
vėl: - "iš tokių žinių matyti, kad Užsienio Delegatura kaip tik neturi 
jokių ryšių su kr' štu ir savo simuliacijomis dar daugiau sustiprina Įspu—

^Atsakymas* Kolektyviai atsakant Į šias visas pastabas, būtų galima 
išryškintltpm tarpui sekančius momentus: 1/ Niekam negali būti abejonės, . 
kad žinios ir dokumentai iš Lietuvos nėra nei dienoraštinio, nei is viso
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labai didelio naujumo ir- šviežumo. Biuletenio redakcija niekur nebuvo nė 
užsiangažavusi, kad tuo ji duoda pačias naujausias ir šviežiausias žinias 
iš krašto, Beveik visi pranešimai turi savo datas, lokalizuoja laike Įvykius 
ir užsienio lietuvių niekur neklaidina nei Įvykių datų "atšviežinimu", nei 
jų "perredagavimu", Daugelio faktų ir įvykių sąžiningą ir atsakinga rezis­
tencinė spauda ir jos bendradarbiai tiek Tėvynėje, tiek užsieniuose, deja, 
negali ir turbūt tuoj dar negalės iš viso skelbti, o kita, dali ~ Jisai są­
moningai suvėlina ir suvėlins. Nėra net Įmanomas it tikslus viešumai aiški- 
nimasfckaip ką ir kodėl? 2/ Biuletenis labai mažai tenaudoja bolševikinę 
Lietuvos paudą, nes ji ligi Šiol nesunki''* buvo gaunama užsieniuose, kas ja 
domėjosi, ir jos skelbiamos mintys bei faktai visoje tremtinių ir išeivių 
spaudoje buvo ir tebėra plačiausiai komentuojami. Iš tų visų "šviežiausių" 
pačios bolševikinės dos komentarų užsieniuose tam tikru atžvilgiu su­
sidaro gana platus okupuotosios Lietuvos Vaizdas, - nors daugelis užmir­
šta, kad tai vis dėlto yra tik užsieniuose gyvenančių žurnalistų ir asmenų 
patelkiami komentarai /taip, kaip jiems iš užsienio žiūrint atrodo, kaip jie 
apie padėti Lietuvoje nusprendžia iš savo pačių buvusių patyrimų, analogijos, 
prisiminimų.../. 3/ Biuletenis taip pat neregistruoja tokių užsienio spau­
doj pasirodančių "žinių", kurios čia sudaromos pagal gautus iš Lietuvos 
trumpus ir ypač "simbolinio turinio" laiškučius, parodančios dideli žurrilis- 
tų fantazijos lakumą ir "įžvalgumą". Kaip pirmieji, taip ir antrieji komen­
tarai dažnai atitink- tirkumą, - bet tokie komentarai visuomet yra tik spė­
jamoji realybė, o ne autentiškų liudininkų stebėjimo atpasakojimas vietoje. 
Iš tokių laiškučių sudaromos žinios dažnai yra gana šviežios, su^gana vėly­
bomis datomis, tikromis asmenų pavardėmis ir vietovardžiais /ypač Amer, lie­
tuvių spaudoje/. Kartais dėl tų asmenų laikysenos ton kyla net ginčai, ir 
tūlas mato reikalą patikslinti apie vieno ar kito jam pažįstamo asmens tik­
rąjį galvojimą Lietuvoje. Su tokiomis šviežiomis ir Įvairiomis "informaci­
jomis iš krašto" vienas tikslas yra neabejotinai pasiekiamas: mažų mažiau­
sia papildoma kandidatų sąrašai deportacijoms i Sibirą... 4/ Kai kurio trem­
tinio pasisako,jog jie lauktų ne tik šviežesnių, bet ir gyvesnių, vaizdin- 
gesnių žinių iŠ krašto, "dar negirdėtų", o vienas skaitytojas atvirai paste­
bi, jog jis užsieny sėdėdamas galėtų apie Lietuvą parašyti daug geresnių 
žinių, vien Amerikos lietuvių spauda ir savo asmeniškais atsiminimais pasi­
remdamas/!/, gi iš "Tiesos" puslapių jis galėtų surašyti net keliolika "kal­
tinamųjų aktų" bolševikams, - tik daug rimtesnių, negu nnas partizanų "pro- 
kuboras’/! jis taip ir rašo su kabutėmis,../, “redakcija. pilnai tiki, kad 
tiems kolegoms tlkr'i nestigtų šiam tikslui fantazijos ir gabumų ir tai dau­
gelis galime konstatuoti tremtinių bei išeivijos spaudoje. Yra. tik viena 
bėda, kad BDPS Biuletenis nori ko daugiausia pateikti pačios krašto kovotojų 
surinktos, išgyventos ir surašytos medžiagos apie padėti Tėvynėje, nors ji 
būtų ir geroka.! "senstelėjusi", "žinoma", ir neįdomi", ir tuo tarpu nemato 
būtino reikalo kviesti ąpie tikrą pcdėtĮ Lietuvoje rašyti gerb, kolegas žur­
nalistus ir kitus rašto žmones gyvenančius tremtinių stovyklose at jau pas 
dėdę Amerikoje, Kviesime rašyti apie padėti Lietuvoje ir partizanų kovas 
tada, kai jau visiškai nebūtų kam iš pačios Lietuvos rašyti. 5/ Su Lietu­
voje pasilikusiais rašytojais, žurnalistais ir kitols rasto mokovais yra 
maždaug panaši padėtis, kaip^ir su minėtais kvalifikuotais karo meno spe­
cialistais. ‘Gerų rašytojų, žurnalistų, poetų, redaktorių, prokurorų etc. ei­
lės ten gerokai praretėjo ir vėl dar buvo praretintos. Jų vieton stojo ki­
ti, nepakankamai "patyrę" ir "gabūs", kartais "naivus" ir "patetiški", "tik­
ri grafomanai", jie neturi gero stiliaus ir pridaro daugybę "klaidų". 
Deja, bevelk niekas neatvyksta jiems vietoje padėti r.r Juos pakeisti iš di­
džiųjų užsienio specialistų. 6/ Nežiūrint, kad taip rašančiųjų eilės Lietu­
voje buvo praretintos, nereikėtų st si daryti apriorinio vaizdo, jog kovojan­
čioje Lietuvoje iš viso nebėra kam rašyti. Kada skaitomas užsienyje auten­
tiškas krašto padėties aprašymas, atliktas pačių kovos dalyvių, be visokių 
gabių fantazijų, be sensacijų ir kitų vad, "amerikoniško žurnalizmo" priemo­
nių, o tik nuoširdus ir išgyventas okupuotos Tėvynės žmogaus nuotaikų kelio­
likoje fragmentų pavaizdavimas arba koks sausas "aktas",'bevykdantuždėtas re­
zistencinių organų pareigas, - tai tūlas mūsų brolis pagėgciis, pasirodo to 
jau ir žinoti nebenori, mat jis pats geriau galis parašyti, turis lakesnę 
fantaziją ir mažiau grafomanišką rašymo manierą, o taip pat ir pro kuro tūros 
aktų forma jam buvusi geriau pažįstamai Visokius aktus jis geriau parašytų 
už tuos, kurie vietoje stebi padėti ir ją tiesioginiai išgyvena,.. Emigran­
tinėje aplinkumoje visai neraustant sudaromas Įspūdis, jog Jei šiandien zur-
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nalistas iš Lietuvos ar tik Jo pareigas laikinai einantis /kol galės laimin­
gesnieji plunksnos broliai... iš užsienio sugrįžti/ rašo užsienio broliams 
apie padėtį Tėvynėje, stengiasi kaip mokėdamas tą ę r. dėtį visapusiškai at­
vaizduoti, sunkinusiomis sąlygomis renka žinias, už tai angažuoja nieko ne 
daugiau, kain tik savo ir savo artimųjų galvas ir pats nesistengia persi- 
statyti labai Jau dideliu "herojum", o tik eiliniu kovojančiu ir kenčiančiu 
žmogumi, - tai tie užsienio broliai net piestu pasišiaušia. Kaip tai? 
Reportažas iš Lietuvos?!... Ką tu ten, nei rašyti noki, nei vaizduotės ne-~ 
turi, nei nieko doro nežinai. Mes daug daugiau žinom apie Lietuvą, Jos miš­
kus, apie partizanus, apie dabartinius bolševikus, ir ;es parašon daug ge­
riau, ne tik dejuodami ir stenėdami, o kovingai!. Šiol minčiai apspręsti 
pridėtina, kad Jei ^isas reikalas eitų apie eilėraščių ar romanų rašymą, 
būtų viskas tvarkoj / nors tremtyje šiais siužetais irgi dar nepasirodė nė 
vienas Įmanomesnis romanas/, 7/ Šia tema įslleidome į platesnius aiškini­
mus dėl to, kad tai rodo daugelio mūsų emigrantų mentalitetą Jų pažiūrose į 
kraštą ir ten pasilikusius žmones. Toli gražu no vien kai kurių žurnalis­
tų, bot ir visų tremties profesinių sluoksniu mentalitetą. Kiek Jis butiį 
emigrantiškai normalus ir paaiškinamas, Jis vra vienas iš svarbiųjų priežas­
čiųdnugėliul sunkumų, nesusipratimų ir vad "kontroversų". Sudarius daug 
kam malonią, bet visgi gerokai klaidingą iliuziją, kad Vakarų Europos trem­
tyje esąs atsidūręs visoks ir visas /! / lietuvių tautos elitas, daug, kam at­
rodė savaime suprantamas požiūris dėl Tėvynėje pasilikusios tautos dalies , 
Ne tik dabar dėl BDPS Biuletenio, bet įvairiomis kitomis progomis ir atve­
jais su ramiausia sąžine tūlas randa galinu tvirtinti , jog Tėvynėje bepa­
liko tik "nejudrieji", "broliai be iniciatyvos” /pabėgti!/, tik obskurantai, 
grafomanai, sentimentalūs kentėtojai, naivūs politikai, "keli kombinatoriai 
pamiškėje, nevykę rezistentai, blogi operacinių įsakymų rašytojai, senų vi­
siems žinomų naujienų pasakotojai ir pan. Maža to, prieinama prlo tvirti­
nimų, kad krašto kovotojai esą kreipęsi į musų pabėgėlius, nepasakydami 
šiems kažkokio "slaptažodžio", todėl pabėgėliai teisėtai negalį Jų /parti­
zanų/ laikyti autentiškais krašto rezistentais ir kaipo tokiais pasitikėti. 
Vienas iš išeivių net pareiškia, Jog Lietuvos DDxS Direktyvinio Biuletenio 
"patosiška frazeologija nėra liudininkas sumanios ir kietos kovos". Kitas 
vėl nepatenkintas, kam krašto partizanai pasivadino Laisvės Kovotojais, tai 
per pretenzionalu, ir tai perdaug primena buvusias organizacijas. Vienas 
gi sakosi turįs "patikrintų žinių", kad BDTS buvęs mėgintos suorganizuoti 
dar 1943 motais, tik nebuvęs privestas ligi galo. Šiaip Vykstančia krašte 
kova Jis neabejojąs, bet Jam neaiški tų kovotojų "gana savo tiška reprezen­
tacija" užsieniuose, ir nuodugniai Įrodinėja, kodėl jis negalįs tuo visu ti­
kėti be "slaptažodžio", kuris vis dar nebuvo pasakytas "kam reikia" užsie­
niuose. Kitas pareiškia iš viso labai abejojąs, ar yra tie partizanai, ko­
votojai ir ypač Jų organai. 0 pirmasis pasisako, kad Jei jis tokią galimy­
bę anksčiau dar prileidęs, tai pasiskaitęs Biuletenį Įsitikino, Jog visa tai 
esąs tik "švindelis" ir anie Jokius užsienio 3DPS ryšius su kraštu negalį 
būti kalbos... Matyt, tikrai BDPS Biuleteniui truko fantazijos, vaizdingu­
mo ir flslaptažodžio " šiam skeptikui įtikinti. Pakartotinai pabrėžiame, kad 
mūsų Biuletenis nėra skirtas visiems emigrantinio tvaiko "skeptikams" Įti­
kinėti, o pirmiausia - informuoti apie tikrą ir realią krašto išsilaisvini­
mo koyą lietuvių aktingąją visuomenę pasaulyje, kur Ji bebūtų ir kaip Ji bc- 

.būtų.
Palietėme toli gražu dar ne visus mums iškeltus klausimus bei pastabas, 

liečiančias vien tik Biuletenio Nr.l. Esant progai ir reikalui kitką palie­
simo vėliau. Suvedame pirmąjį balansą: antrąja svarstyklių puse nenusivy­
lėme, Didelė skaitytojų dalis nebuvo "skeptikai" ir tai pabrėžė. Jiems~ 
Biuletenis sutelkė paguodos, Pasiryžimo ir apsisprendimo eiti į talką krašto 
kovotojams. Mat, Jie irgi... netikėję ligi šiol, kad krašto rezistencija 
būtų tokia gaji, visuotinė, pasiryžusi, susi drausminusi, gyva.

Tačiau visiems skaitytojams lygiai dėkojame už pastabas, sugestijas, 
kritiką, nes tol pagaliau galės patarnauti tik bendrajam reikalui. Prašo­
mo ir toliau ta prasme santykiauti.

PR?. NEŠIMI LIULETENIO GAVĖJAMS IR SKAITYTO JAMS
1. Ateinančiame Biuletenio numeryje pradėsime spausdinti lietuvių trem­

tinių laiškus iš Sibiro. Pastaruoju metu Redakcija gavo stambų tokių laiškų 
pluoštą. Pateiksimo svarbesnes laiškų vietas ar Jų santraukas.
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2. Gauname naujų pageidavimų ’būti Z DI S biuletenio nuolatiniais prenu­
meratoriais ir nusiskundimų, kad ne visiems norinties biuletenio užtenka.. 
Dėl Griežtai riboto egzempliorių skaičiaus ir reikalo bent- po vieną kitą 
biuletenio numeri pasiųsti 1 visas kolonijas, kur daugiau lietuvi-ų Gyvena­
ma, apGailestaujame dėl šios padėties. Skaitytojus tuo tarpu prašome biu­
leteniu pasidalinti su jų dorais ir visiškai patikimais tautiečiais. Kon­
statavome, kad ypač buvo didelis pašto trukdymas biuleteniams skirtiems an 
glų ir pranzuzų okup. zonose Vokietijoje.

3. Netrukus pertvarkysime prenumeratorių sąrašą. Stengsimės, kad 
ko didesnis skaičius norinčių pastoviai šauti biuletenį, jį gautų, Nusta­
čius, kurie iš dabartinių skaitytojų netinkamai elgiasi su biuleteniu, jo 
nevertina arba jį ignoruoja, juos iš sąrašo brauksi’ ?, idant Galėtume biu­
leteniu aprūpinti tuos, kurie vis daugiau ir nuoširdžiai jo pageidauja,

4. Naudojant biuletenio medžiagą spaudai, visuomet prašoma žymėti 
šaltinį -"^bDrS biuletenis^,

5. Pakui tatyvinis~me tini s biuletenio prenumeratos mokestis - 10 dole­
rių arba jų vertė atatinkamomis kitų kraštų valiutomis. Prenumeratos mo­
kestis nereikalaujamas. Tai tik auka pagal lietuvišką sąžinę ir finansinį 
kiekvienų skaitytojo pajėgumą šitokio specialaus pobūdžio rezistencinei 
spaudai paremti.

6. Kara įsakmiai nepranešta kitaip, laiškus, kritines pastabas, suges­
tijas, prenumeratos mokesčius ir aukas kovojančiam kraštui padėti /aukos 
vėliau pakvituojamos biuletenyje su aukotojo pavarde arba kitokiu jo pa­
ties nurodytu sutartiniu ženklu/ prašoma siųsti sekančiais keliais:

a/ iš Amerikos Jungtinių Valstybių ir Kanados:
Mr. A. Karvelis, 37 Hillside Ave, Waterbury, Conn,, U.S.A.

b/ iš Vokietijos ir Austrijos - skaitytojams atskirai ir tiesiogiai 
nurodytu adresu.

c/ gyvenantiems visuose kituose kraštuose,:
Mme Lucie Carre, 37, Cours Vincennes^ P-aris 20, France.

7. Pilną metinės prenumeratos mokestį užsimokėjo šie Nr.Nr: 2,5,7,10, 
26,51.203.o, PDFS ir lietuvių rezistencijos reikalams aukojo: Senas Išeivis 
100 dol,; Pajūrietis 2500 pr. frankų. Už aukas reiškiame gilią padėką.

TURINYS:

1. Krašto ir jo rezistencijos primatas.
Kovojančioje Tėvynėje: ,

2. Suėmimai, nužudymai,išvežimai ir reforms Alytaus valsčiuje.
3. L, Kovotojų dainos: Rauda rudens vėjai.
4. Kaip lietuvių tauta mokosi "mokslų'mokslo .

Lietuvių Spaudos ir Gyvenimo Apžvalgas
5. bereikalingas nuotaikų aštrinimas.
6. būgštavimas dėl rezistencijos politinių pajėgų,

bDTS Kronika: n , . , /
7. Skaitytojų laiškai: 1. bDTS ir partijos. 2. Kas_ daugiau ardo 

tautos vienybę - pati tauta ar emigracija?, o. partizanai ne­
moka" redaguoti įsakymų. 4, Dėl reportažo apie Lietuvą ir kitų 
žinių iš krašto.

8, Pranešimai -skaitytojams.
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